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Franciszek: Kościół zawsze potrzebuje oczyszczenia 

04.10.2023 

„Nasza Matka Kościół zawsze potrzebuje oczyszczenia, bycia „odbudowaną”, ponieważ wszyscy jesteśmy 
ludem grzeszników, którym przebaczono, zawsze potrzebujemy powrotu do źródła, którym jest Jezus, i 
ponownego wejścia na drogi Ducha, aby dotrzeć do wszystkich z Jego Ewangelią” – stwierdził papież w 
homilii podczas Mszy św. na otwarcie Zwyczajnego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów. Wzięli 
w niej także udział nowi kardynałowie oraz inni członkowie Kolegium Kardynalskiego. 

 

Ewangelia, którą przed chwilą usłyszeliśmy jest poprzedzona opisem trudnego momentu w misji Jezusa, 
który moglibyśmy określić jako „przygnębienie duszpasterskie”: Jan Chrzciciel wątpi, że jest On na-
prawdę Mesjaszem; wiele miast, przez które przechodził, mimo cudów, których dokonał, nie nawróciło 
się; ludzie oskarżają Go o to, że jest żarłokiem i pijakiem, chociaż nieco wcześniej skarżyli się na Jana 
Chrzciciela, gdyż był zbyt surowy (por. Mt 11, 2-24). Widzimy jednak, że Jezus nie daje się pochłonąć 
smutkowi, lecz wznosi oczy ku niebu i błogosławi Ojca, ponieważ objawił prostaczkom tajemnice króle-
stwa Bożego: „Wysławiam Cię, Ojcze, Panie nieba i ziemi, że zakryłeś te rzeczy przed mądrymi i roztrop-
nymi, a objawiłeś je prostaczkom” (Mt 11, 25). W chwili przygnębienia Jezus ma zatem wzrok zdolny do 
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patrzenia dalej: wychwala mądrość Ojca i jest w stanie dostrzec ukryte dobro, które rośnie, ziarno Słowa 
przyjęte przez ludzi prostych, światło królestwa Bożego, które toruje sobie drogę nawet w nocy. 

Drodzy bracia kardynałowie, współbracia biskupi, siostry i bracia, jesteśmy na otwarciu Zgromadzenia 
Synodalnego. I nie potrzebujemy spojrzenia integralnego, na które składają się ludzkie strategie, kalku-
lacje polityczne czy bitwy ideologiczne – jeśli Synod na to przyzwoli, na coś innego, otworzy te drzwi, czy 
też inne – to nie jest potrzebne… Nie jesteśmy tu po to, by prowadzić obrady parlamentarne czy opraco-
wywać plan reform. Synod, drodzy bracia i siostry nie jest parlamentem. Jego siłą sprawczą jest Duch 
Święty. Przeciwnie. Nie jesteśmy tutaj, aby prowadzić obrady parlamentarne, lecz aby podążać razem ze 
spojrzeniem Jezusa, który błogosławi Ojca i przyjmuje wszystkich utrudzonych i uciśnionych. Zacznijmy 
zatem od spojrzenia Jezusa, które jest spojrzeniem błogosławiącym i przyjmującym. 

1. Spójrzmy na pierwszą część: spojrzenie błogosławiące. Chrystus, chociaż doświadczył odrzucenia i wi-
dział wokół siebie tak wielką zatwardziałość serca, nie daje się uwięzić rozczarowaniem, nie staje się 
zgorzkniały, nie tłumi uwielbienia. Jego serce, opierające się na prymacie Ojca, pozostaje pogodne nawet 
podczas burzy. 

To błogosławiące spojrzenie Pana zaprasza także i nas, abyśmy byli Kościołem, który z radosną duszą 
kontempluje Boże działanie i rozeznaje teraźniejszość; a który, pośród wzburzonych fal naszych czasów 
nie traci ducha, nie szuka rozwiązań ideologicznych, nie zasłania się za nabytymi przekonaniami, nie 
ustępuje przed wygodnymi rozwiązaniami, nie pozwala dyktować światu swojego programu. Jest to du-
chowa mądrość Kościoła, podsumowana spokojnie przez św. Jana XXIII: „konieczną jest rzeczą, aby 
Kościół nie oddalał się od świętego dziedzictwa prawdy przekazanego przez Ojców; lecz aby równocze-
śnie uwzględniał teraźniejszość, nowe warunki i formy życia nowoczesnego na świecie, które otwarły 
nowe drogi dla apostolstwa” (Przemówienie na uroczyste otwarcie Soboru Powszechnego Watykań-
skiego II, 11 października 1962 r.). 

Błogosławiące spojrzenie Jezusa zaprasza nas, abyśmy byli Kościołem, który nie podejmuje dzisiejszych 
wyzwań i problemów w duchu podziałów i konfliktów, lecz przeciwnie, kieruje swój wzrok ku Bogu, który 
jest komunią i, z podziwem oraz pokorą, błogosławi Go i uwielbia, uznając za swojego jedynego Pana. 
Należymy do Niego i – pamiętajmy o tym – że istniejemy tylko po to, by nieść Go światu. Jak nam po-
wiedział apostoł Paweł, nie mamy innej chluby, „jak tylko z krzyża Pana naszego Jezusa Chrystusa” (Ga 
6, 14). To nam wystarcza, On nam wystarcza. Nie chcemy ziemskiej chwały, nie chcemy stawać się pięk-
nymi w oczach świata, ale dotrzeć do niego z pociechą Ewangelii, aby lepiej świadczyć, i to wszystkim, o 
nieskończonej miłości Boga. Istotnie, jak stwierdził Benedykt XVI, przemawiając do zgromadzenia sy-
nodalnego, „nasuwa się nam pytanie: Bóg przemówił, naprawdę przerwał wielkie milczenie, ukazał się, 
ale jak możemy sprawić, aby ta rzeczywistość dotarła do dzisiejszego człowieka, aby stała się zbawie-
niem?” (Medytacja na I Kongregację generalną XIII Zwyczajnego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Bi-
skupów, 8 października 2012 r.). Jest to pytanie fundamentalne. I to jest podstawowe zadanie Synodu: 
ponownie skierować nasze spojrzenie na Boga, aby być Kościołem, który spogląda na ludzkość z miło-
sierdziem. Kościołem zjednoczonym i braterskim, który przynajmniej stara się słuchać i rozmawiać; Ko-
ściołem, który błogosławi i dodaje otuchy, który pomaga osobom szukającym Pana, który korzystnie po-
rusza obojętnych, który inicjuje drogi, aby wprowadzić osoby w piękno wiary. Kościołem, który ma Boga 
w swoim centrum i dlatego nie dzieli się wewnętrznie i nigdy nie jest surowy zewnętrznie. Kościołem, 
który podejmuje ryzyko wraz z Jezusem. Takiego Kościoła, swojej Oblubienicy, pragnie Jezus. 

2. Po spojrzeniu błogosławiącym Pana kontemplujemy przyjmujące spojrzenie Chrystusa. Podczas gdy 
ci, którzy uważają siebie za mądrych, nie rozpoznają dzieła Bożego, On raduje się w Ojcu, ponieważ ob-
jawia się maluczkim, prostym, ubogim w duchu. Pewnego razu w jednej parafii pojawiła się trudna sy-
tuacja i ludzie rozmawiali o niej, opowiadając mi różne rzeczy. Pewna starsza kobieta, bardzo stara nie-
wiasta, kobieta wywodząca się z ludu, która była prawie analfabetką, wystąpiła jak teolog i z taką łagod-
nością i duchową mądrością wniosła swój wkład. Wspominam to wydarzenie jako objawienie Pana, także 
z radością. I przyszło mi na myśli, aby ją zapytać: „Niech Pni mi powie, gdzie pani studiowała, z Royo 
Marín tak solidną teologię?”. Osoby mądre z ludu mają tę wiarę. I dlatego przez całe swoje życie podej-
muje to przyjmujące spojrzenie wobec najsłabszych, cierpiących, odrzuconych. Do nich w szczególności 
się zwraca, mówiąc to, co usłyszeliśmy: „Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jeste-
ście, a Ja was pokrzepię” (Mt 11, 28). 
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To przyjmujące spojrzenie Jezusa zaprasza nas również do bycia Kościołem gościnnym, a nie z zamknię-
tymi drzwiami. W złożonych czasach, takich jak nasze, pojawiają się nowe wyzwania kulturowe i dusz-
pasterskie, które wymagają serdecznej i łagodnej postawy wewnętrznej, abyśmy mogli stawić im czoła 
bez lęku. W dialogu synodalnym, w tym pięknym „marszu w Duchu Świętym”, który podejmujemy razem 
jako Lud Boży, możemy wzrastać w jedności i przyjaźni z Panem, aby spojrzeć na dzisiejsze wyzwania 
Jego spojrzeniem; aby stać się, używając pięknego wyrażenia św. Pawła VI, Kościołem, który „przybiera 
postać dialogu” (Enc. Ecclesiam suam, n. 65). Kościołem „o słodkim jarzmie” (por. Mt 11, 30), który nie 
nakłada ciężarów i który powtarza wszystkim: „Przyjdźcie, wy, którzy utrudzeni i uciśnieni jesteście, 
przyjdźcie wy, którzy zagubiliście drogę lub czujecie się dalecy, przyjdźcie wy, którzy zamknęliście drzwi 
nadziei: Kościół jest dla was, Kościoła o drzwiach otwartych dla wszystkich, wszystkich, wszystkich!”. 

3. Bracia i siostry, święty Ludu Boży, w obliczu trudności i wyzwań, które nas czekają, błogosławiące i 
przyjmujące spojrzenie Jezusa chroni nas przed niebezpiecznymi pokusami: bycia Kościołem sztywnym, 
który broni się przed światem i patrzy wstecz; bycia Kościołem letnim, który poddaje się modom świata; 
bycia Kościołem zmęczonym, skupionym na sobie samym. 

Podążajmy razem: pokorni, żarliwi i radośni. Podążajmy śladami Św. Franciszka z Asyżu – świętego 
ubóstwa i pokoju – „szaleńca Bożego”, który nosił w swoim ciele stygmaty Jezusa i ogołocił się ze wszyst-
kiego, aby się w Niego przyoblec. Jakże trudne jest to wewnętrzne ogołocenie się, a także zewnętrzne nas 
wszystkich, i również instytucji! Św. Bonawentura opowiada, że kiedy się modlił, Ukrzyżowany powie-
dział do niego: „Idź i odbuduj mój Kościół” (Legenda maior, II, 1). Synod pomaga, aby przypomnieć nam 
o tym: nasza Matka Kościół zawsze potrzebuje oczyszczenia, bycia „odbudowaną”, ponieważ wszyscy 
jesteśmy ludem grzeszników, którym przebaczono – obydwa aspekty: ludem grzeszników, którym prze-
baczono, zawsze potrzebującymi powrotu do źródła, którym jest Jezus, i ponownego wejścia na drogi 
Ducha, aby dotrzeć do wszystkich z Jego Ewangelią. Franciszek z Asyżu, w czasach wielkich walk i po-
działów między władzą doczesną a religijną, między Kościołem instytucjonalnym a nurtami heretyckimi, 
między chrześcijanami a wyznawcami innych religii, nie krytykował ani nie atakował nikogo, posługując 
się jedynie bronią Ewangelii: pokorą i jednością, modlitwą i miłością. Czyńmy to także i my- pokora i 
jedność, modlitwa i miłość! 

A jeśli święty Lud Boży wraz ze swoimi pasterzami ze wszystkich stron świata, żywi oczekiwania, na-
dzieje, a nawet pewne obawy związane z Synodem, który rozpoczynamy, pamiętajmy, że nie jest to zgro-
madzenie polityczne, ale zwołanie w Duchu; nie parlament spolaryzowany, ale miejsce łaski i komunii. 
Ponadto, Duch Święty często burzy nasze oczekiwania, aby stworzyć coś nowego, co przewyższa nasze 
przewidywania i nasze niechęci. Może mógłbym powiedzieć, że momentem najbardziej owocnym Sy-
nodu są chwile modlitwy, a także atmosfera modlitwy, poprzez którą Pan w nas działa. Otwórzmy się na 
Niego i przyzywajmy Go, protagonistę, Ducha Świętego. Pozwólmy, aby to On był protagonistą Synodu. 
A wraz z Nim podążajmy z ufnością i z radością. 

tłum. o. Stanisław Tasiemski OP (KAI) / Watykan  

 

Papież do duchowieństwa: otwórzmy drzwi kościołów i plebanii 

22.09.2023 

Otwórzmy drzwi kościołów i plebanii, ale przede wszystkim drzwi serca, aby poprzez naszą łagodność, 
życzliwość i gościnność ukazać oblicze naszego Pana. Ktokolwiek do was podejdzie, niech nie znajdzie 
dystansu i osądu, lecz świadectwo pokornej radości – wzywał Papież Franciszek w rozważaniu pod-
czas dzisiejszego nabożeństwa maryjnego w Bazylice Notre Dame de la Garde w Marsylii. W modli-
twie uczestniczyli przedstawiciele duchowieństwa. 

Zwracając się do biskupów, księży, zakonników, zakonnic, diakonów i osób konsekrowanych, Franciszek 
wskazał, na konieczność przyjmowania i otwartości na każdego człowieka. 

„Niech zranieni życiem znajdą bezpieczną przystań w waszym spojrzeniu, otuchę w waszym uścisku, 
czułość w waszych dłoniach, zdolnych do otarcia łez. Pomimo wielu zajęć każdego dnia, nie pozwólcie, 
proszę was, żeby zabrakło ciepła ojcowskiego i macierzyńskiego spojrzenia Boga. Wspaniale to czynić, 
hojnie rozdając Jego przebaczenie, zawsze, zawsze, aby poprzez łaskę uwolnić ludzi z okowów grzechu i 
uwolnić ich od blokad, wyrzutów sumienia, urazów i lęków, których sami nie mogą pokonać” – mówił. 
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Papież wezwał duchownych, by byli blisko wszystkich, zwłaszcza słabych i najuboższych, by nie pozwa-
lali, aby tym, którzy cierpią, zabrakło uważnej i dyskretnej bliskości. „W ten sposób będzie wzrastać w 
nich, ale także w was, wiara, która ożywia teraźniejszość, nadzieja, która otwiera na przyszłość i miłość, 
która trwa wiecznie” – dodał.  

Ojciec Święty nawiązał także od ewangelicznej historii przemiany wody w wino podczas wesela w Kanie 
Galilejskiej, w tym kontekście zwrócił uwagę na rolę Maryi. Zachęcił, by tak jak ona, duchowni wstawiali 
się za innymi.  

„Wówczas odmawianie brewiarza, codzienne rozważanie Słowa Bożego, różaniec i każda inna modlitwa 
– polecam zwłaszcza adorację – będą wypełnione twarzami tych, których Opatrzność stawia na waszej 
drodze. Zaniesiecie ze sobą ich oczy, ich głosy, ich pytania: przy stole eucharystycznym, przed taberna-
kulum lub w ciszy waszego pokoju, gdzie Ojciec widzi” – powiedział.  

Papież zaznaczył, że przybywając do Marsylii, dołączył do św. Teresy od Dzieciątka Jezus, św. Karola de 
Foucauld, św. Jana Pawła II (był jako kard. Karol Wojtyła) i wielu innych, którzy przybyli tu jako piel-
grzymi. Nawiązując do historii Bazyliki Notre Dame de la Garde, przypomniał, że nie została ona zbudo-
wana na pamiątkę cudu lub szczególnego objawienia, lecz dlatego, że „od XIII wieku święty Lud Boży 
szukał i znajdował tutaj, na wzgórzu La Garde, obecność Boga poprzez oczy Jego Najświętszej Matki. 
Dlatego przez wieki mieszkańcy Marsylii – zwłaszcza ci, którzy żeglują po falach Morza Śródziemnego – 
udawali się tam na modlitwę” – podkreślił Ojciec Święty. 

Za: vaticannews.va 

 

W połowie października papież ogłosi adhortację poświęconą św. Teresce 

04.10.2023 

W liturgiczne wspomnienie św. Teresy z Ávili 
– 15 października Franciszek ogłosi adhorta-
cję apostolską poświęconą św. Teresie od 
Dzieciątka Jezus, współpatronce (wraz ze św. 
Franciszkiem Ksawerym) misji w Kościele. 
Zapowiedział to sam papież po modlitwie 
Anioł Pański 1 bm., gdy przypadało wspo-
mnienie liturgiczne “Małej Tereski”. Nazwał 
ją “świętą zaufania” i zachęcił do modlitw od 
niej i do Matki Bożej, prosząc, aby “święta 
Tereska pomogła nam być ufnym i pracować 
dla misji”. 

Święta Teresa od Dzieciątka Jezus i Naj-
świętszego Oblicza, zwana też “Małą Tere-

ską” i “Małym Kwiatkiem”, jest jedną najpopularniejszych świętych kobiet w Kościele katolickim. Jej 
wielkim czcicielem jest obecny papież, który nazywa ją “siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia ducho-
wego”. Francuska dziennikarka Élisabeth de Baudoüin – autorka książki na temat więzi łączącej Fran-
ciszką ze świętą z Lisieux – wskazała, że modlił się on przy jej relikwiach tuż przed pójściem do szpitala 
na początku czerwca br. W dniach 6-16 tegoż miesiąca trwała peregrynacja doczesnych szczątków Pa-
tronki Misji w Rzymie i Ojciec Święty wykorzystał tę okazję, aby pomodlić się przed nimi przed swą 
hospitalizacją. 

Dziennikarka zwróciła uwagę, że – zgodnie ze starą tradycją i zwyczajem argentyńskim – Franciszek 
ofiarował świętej białą różę. W jego ojczyźnie podczas „nabożeństwa róż” prosi się św. Tereskę o pomoc, 
gdy ma się jakiś problem. Papież dodał do tej praktyki konkret formacji jezuickiej, opartej na mocnym 
stąpaniu po ziemi z dewizą „pomóż sobie, a niebo ci pomoże”. Francuska autorka podkreśliła przy tym, 
że Tereskę i Franciszka połączyło też niespełnione marzenie o wyjeździe na misje, ale oboje pozostają 
gigantami misji: francuska karmelitanka jako ich patronka, a papież jako podróżujący i nauczający. 

https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-09/papiez-do-duchowienstwa-otworzmy-drzwi-kosciolow-i-plebani.html
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Dla Ojca Świętego „święta ta jest siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia duchowego” – napisała É. de 
Baudoüin. Dodała, że ich oboje łączy także umiłowanie miłosierdzia, o którym pisze on w swoich doku-
mentach. To właśnie w tym duchu postanowił on ogłosić Jubileusz Miłosierdzia w 2015 roku. Zdaniem 
dziennikarki Franciszka fascynują myśli św. Tereski np. o braterskiej miłości, gdy opiekowała się starszą 
i słabą zakonnicą w swoim klasztorze. Zgodnie z pokorą Teresy Franciszek potwierdza, że misja „zaczyna 
się na kolanach”. 

KAI 

  
 

 
 
 
 
 
 

List Definitorium Generalnego nr 9 

Rzym, 17 września 2023 

Drodzy bracia i siostry Karmelu Terezjańskiego: 

Najważniejszym wydarzeniem w życiu Zakonu było ostatnio niewątpliwie Definitorium Nadzwyczajne, 
które odbyło się w Lisieux w dniach 28 sierpnia – 2 września. Było to pierwsze w ciągu bieżącego sze-
ściolecia tego typu spotkanie, w którym uczestniczyli nowi przełożeni prowincji i innych okręgów, wy-
brani lub mianowani przy okazji Kapituł i Kongresów Kapitularnych odbywających się w ostatnich mie-
siącach. Zgromadzenie to zebrało się bardzo blisko Karmelu w Lisieux, miejsca, gdzie Teresa od Dzie-
ciątka Jezus żyła jako karmelitanka i gdzie przeszła do Życia Wiecznego. W tym roku, kiedy obchodzimy 
150. rocznicę jej urodzin i stulecie jej beatyfikacji, ta nasza Siostra swoim przykładem i pismami przypo-
mina nam, że jesteśmy powołani do świętości w prostocie codziennego życia, dobrze wypełniając małe 
rzeczy, z miłości do Boga i bliźnich oraz z pełną ufnością w miłosierdzie Ojca. 

W Definitorium Nadzwyczajnym wzięło udział 9 biskupów wywodzących się z naszego Zakonu, pocho-
dzących z różnych stron świata. Weszliśmy z nimi w ubogacający dialog na temat ich osobistych do-
świadczeń i propozycji dla Zakonu w obecnym czasie. Zaledwie kilka dni temu ogłoszono nominację O. 
Zdenko Križića na arcybiskupa Splitu-Makarskiej (Chorwacja). 

Kilka dni po Definitorium Nadzwyczajnym odbyliśmy kwartalną sesję Definitorium Generalnego, która 
miała miejsce w dniach 6-16 września w Rzymie. Przede wszystkim Definitorium miało za zadanie zebrać 
i omówić tematy, o których była mowa w Lisieux, aby przedstawić wskazówki, decyzje i konkretne pro-
pozycje. Ponadto, jak zwykle, poruszyliśmy inne istotne kwestie z życia Zakonu i leżące w gestii Zarządu 
Generalnego. 

A. DEFINITORIUM NADZWYCZAJNE W LISIEUX 

Pisemne informacje i materiały graficzne na temat przebiegu Nadzwyczajnego Definitorium w Lisieux 
były rozpowszechniane zwykłymi kanałami (media społecznościowe, strona internetowa itp.). Ponadto 
w tych dniach zostanie przesłane pełne podsumowanie prac, opracowane przy pomocy o. Fabio Silvestri, 
który pełnił funkcję moderatora prac. 

Odnosząc się do treści głównych zagadnień omawianych na spotkaniu, Definitorium Generalne sformu-
łowało następujące wnioski: 

1. Restrukturyzacja Zakonu 

Głównym tematem Definitorium Nadzwyczajnego w Lisieux była restrukturyzacja Zakonu: rodzaje okrę-
gów, formy wzajemnej współpracy, możliwe łączenie sąsiadujących okręgów itp. 

a. Rodzaje Okręgów 

Definitorium Generalne zaproponowało w Lisieux uproszczenie obecnej struktury, redukując rodzaje 
istniejących okręgów. Chodzi w istocie o powrót do wskazań obecnych już w naszym prawie, od których 
dotychczasowa praktyka się nieco zdystansowała. Celem jest, aby status prawny każdego okręgu odpo-
wiadał jego żywotnej autonomii. Konkretna propozycja, szeroko zaakceptowana przez Definitorium 

      ZAKON 
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Nadzwyczajne, polega na tym, aby zasadniczo utrzymać trzy typy okręgów, z których jeden jest autono-
miczny, jeden zależny od prowincji i jeden zależny od Definitorium Generalnego: 

- Prowincja (Konstytucje 144-148). Jest to historyczny i zwyczajowy okręg Zakonu, obecny na 
określonym terytorium, posiadający żywotną i prawną autonomię. 

- Wikariat regionalny (Przepisy wykonawcze 158). Jest częścią prowincji, chociaż cieszy się pew-
nym stopniem autonomii, zgodnie z cechami określonymi w jego Statucie. Wikariat jest przeznaczony 
dla sytuacji rozwoju obecności na obszarze oddalonym od centrum prowincji, jako etap pośredni, zanim 
stanie się autonomicznym okręgiem. Obecnie może być również przydatny w przypadku zmniejszających 
się okręgów, które wymagają wsparcia. 

- Komisariat (Przepisy wykonawcze 155-157). Jest to okręg zależny bezpośrednio od Definitorium 
generalnego, również wyposażony w odrębny Statut. Do tej kategorii mogą należeć obecne komisariaty 
i delegatury generalne. Komisariat nie powinien być zwyczajną sytuacją, ale raczej wyjątkową możliwo-
ścią w przypadkach, w których z jakiegoś powodu nie jest możliwe lub nie jest praktyczne, aby terytorium 
stanowiło część prowincji. („Komisariat” to nazwa używana obecnie w naszym ustawodawstwie, jed-
nakże biorąc pod uwagę konotacje terminu „komisarz” w niektórych miejscach, można je zastąpić okre-
śleniem „Delegatura Generalna”). 

 

Chociaż ustawodawstwo przewiduje taką możliwość, nie uważamy za rozsądne faworyzowanie tworzenia 
semiprowincji, ponieważ cieszą się one autonomią prawną podobną do prowincji, mimo że na ogół nie 
spełniają niezbędnych wymagań, aby taką być. 

Z drugiej strony istnieje możliwość, by Prowincjał mianował delegata dla niektórych domów oddalonych 
od centrum prowincji (Przepisy wykonawcze 220), co nie oznacza jednak zaistnienia okręgu, jak do dziś 
sądzono w odniesieniu do tzw. Delegatur prowincjalnych. 

Uproszczenie tych trzech podstawowych rodzajów okręgów będzie wprowadzane stopniowo. 

b. Współpraca pomiędzy okręgami sąsiednimi 

Jednym ze sposobów rozwijania i budowania komunii i jedności w Zakonie, a także ugruntowania obec-
ności w różnych regionach, jest współpraca – a nawet połączenie – pomiędzy sąsiednimi okręgami. 
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Obecnie istnieje wiele małych okręgów potrzebujących pomocy w ważnych aspektach, takich jak forma-
cja, zarządzanie czy kwestie ekonomiczne. 

Definitorium zachęca do rozwijania relacji braterskich i wzajemnej pomocy w różnych regionach świata, 
w dalszym ciągu zmierzając w kierunku tworzenia okręgów wystarczająco dużych, tak, aby mogły stać 
się prowincjami. Aby było to możliwe, konieczne jest wspieranie mentalności otwartej i gościnnej, sza-
nującej różnorodność kulturową i społeczną, stawiając zawsze w centrum zainteresowania charyzmat 
Karmelu Terezjańskiego, który wszyscy dzielimy. 

Zachęcamy Prowincje już utworzone do przyjmowania i udzielania pomocy małym okręgom sąsiadują-
cych terytoriów. Niektóre obecne komisariaty, semiprowincje lub delegatury mogłyby stać się częścią 
prowincji, początkowo jako wikariaty regionalne. 

c. Propozycja mapy Zakonu 

W oparciu o wymienione wyżej kryteria i biorąc pod uwagę rozmowy, które miały miejsce w różnych 
grupach językowych podczas Definitorium Nadzwyczajnego w Lisieux, Definitorium opracowało w 
ostatnich dniach pierwszą propozycję restrukturyzacji Zakonu. Projekt ten zostanie przedstawiony 
wszystkim Okręgom, aby mógł zostać oceniony i wzbogacony odpowiednimi uwagami. Nowa mapa bę-
dzie wdrażana i stosowana stopniowo, w miarę jak pozwolą na to różnego rodzaju sytuacje. 

2. Zakonnicy w służbie innym Prowincjom 

W ostatnich latach uregulowano obecność zakonników poza terytorium własnej Prowincji. Aby osiągnąć 
ten cel, zaczęliśmy od podstawowych zasad naszego stylu życia, zawartych w naszym ustawodawstwie. 
Aby promować spójną i jednolitą obecność Zakonu w każdym regionie, słuszne i pozytywne jest dalsze 
utrzymywanie zasady terytorialności, tak aby w każdym miejscu był jeden Przełożony wyższy. 

W tym kontekście, aby pomóc okręgom, które tego potrzebują oraz aby promować współpracę i solidar-
ność w Zakonie, istnieje możliwość, by zakonnik z jednej prowincji mógł tymczasowo przenieść się do 
posługi w innej prowincji. Po przeanalizowaniu i ocenie ostatnich doświadczeń Definitorium Generalne 
uważa obecnie za konieczne zmodyfikowanie i uproszczenie praktyki porozumień pomiędzy prowin-
cjami w tej sprawie, formalnie potwierdzając to, co zostało przedstawione w Lisieux. 

W przypadku przeniesienia zakonnika do służby w innej prowincji należy przestrzegać przepisy naszego 
ustawodawstwa (Przepisy wykonawcze 135-137), które wymagają zawarcia umowy przez obu Prowincja-
łów i zgody Generała. W tym celu dla każdego zakonnika zostanie sporządzony dokument według wzoru 
przygotowanego przez Definitorium i rozsyłanego do wszystkich okręgów. 

Ważne jest, aby brać pod uwagę pewne podstawowe zasady i kryteria, które wyjaśnione zostały w doku-
mencie przedstawionym w Lisieux. W szczególności chcemy przypomnieć: 

1. Zakonnik, który wyraża zgodę na posłanie go do służby w innym okręgu, powinien to czynić w 
duchu misyjnym i w poczuciu rodzinnym. Musi mieć prawdziwą chęć poznania lokalnej kultury i wpa-
sowania się w okręg i wspólnotę, do której zostaje przydzielony. 

2. Jednocześnie Okręg, który przyjmuje zakonnika, musi przyjąć postawę prawdziwie gościnną i 
zaoferować odpowiednie środki, aby mógł on lepiej zrozumieć rzeczywistość, w której będzie żył i by w 
miarę szybko mógł zintegrować się z Okręgiem. 

3. W zasadzie należy unikać sytuacji, w której wspólnota składałaby się z zakonników z jednego 
okręgu obcego, bez zakonników z okręgu lokalnego. 

4. Przeniesienie zakonnika do służby w innym okręgu nie będzie wiązać się z żadną kompensacją 
finansową. 

Odnośnie tej ostatniej kwestii, należy pamiętać, że pomoc ekonomiczna potrzebującym prowincjom jest 
obowiązkiem całego Zakonu. Pomoc ta może być przekazywana bezpośrednio pomiędzy prowincjami 
lub za pośrednictwem Zarządu Generalnego, który utworzył już fundusz na rzecz formacji początkowej 
oraz fundusz na wsparcie projektów misyjnych. 

3. Misja Zakonu 

Kolejnym z tematów, który był przedmiotem dialogu na Definitorium Nadzwyczajnym w Lisieux, jest 
misja i misje w Zakonie. W szczególności chodziło o zastanowienie się nad kryteriami, którymi należy 
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się kierować przy otwieraniu nowych wspólnot lub obecności na nowych terytoriach. Wyliczamy i pod-
kreślamy niektóre z najważniejszych w chwili obecnej: 

1. Duch misyjny. Duch misyjny jest zasadniczym elementem życia Zakonu, który powinniśmy kul-
tywować i praktykować. Jesteśmy wezwani do krzewienia znajomości Jezusa Chrystusa i Ewangelii po-
przez przykład życia i działalność apostolską. 

2. Tożsamość karmelitańska. Misja, jaką Karmel może zaoferować Kościołowi, jest specyficzna i 
opiera się na naszej tożsamości charyzmatycznej. Naszą pierwszą misją jest dawanie osobistego i wspól-
notowego świadectwa kontemplacji i życia wewnętrznego i każde konkretne zaangażowanie apostolskie 
winno uwzględniać ten cel. Prośby Kościołów lokalnych należy rozważać i oceniać w świetle charyzmatu 
Zakonu. 

3. Modlitwa-wspólnota-misja. Dla nas zaangażowanie apostolskie nie stoi w sprzeczności z życiem 
wspólnotowym ani z modlitwą, lecz te trzy elementy są jednakowo potrzebne i wzajemnie się uzupeł-
niają. Każda wspólnota i każdy zakonnik są powołani do życia w owocnej równowadze pomiędzy modli-
twą, braterstwem i apostolatem. 

4. Nowe obecności. Ekspansja Zakonu, zarówno w obrębie Prowincji, jak i na nowych terytoriach, 
musi odbywać się w autentycznym poczuciu misyjnym, a nie z innych powodów. Każda nowa obecność 
musi uwzględniać wytyczne Zarządu Generalnego, a także koordynację ze wszystkimi pozostałymi Okrę-
gami. Ekspansja Zakonu musi odbywać się według wspólnych kryteriów. W przypadku nowych obecno-
ści na terenie Prowincji inicjatywa zwykle wychodzi z samej Prowincji. Natomiast, jeśli chodzi o rozpo-
częcie właściwej misji na nowych terytoriach, powszechną praktyką jest to, że propozycja i konkretne 
zadania pochodzą z centrum Zakonu. 

5. Wspólnota. W naszym Zakonie podjęcie zaangażowania apostolskiego jest zawsze związane z ist-
nieniem wspólnoty. Aby rozpocząć nową obecność, musimy zagwarantować realną możliwość utworze-
nia wspólnoty z wystarczającą liczbą jej członków (co najmniej trzech). 

6. Ekonomia. Przed założeniem nowej wspólnoty należy odpowiednio zweryfikować możliwości fi-
nansowe samej Prowincji. Z drugiej strony opłacalność ekonomiczna nie może być kryterium decydują-
cym o nowych zobowiązaniach apostolskich.  

B. INNE SPRAWY OMAWIANE NA DEFINITORIUM 

Priorytety sześciolecia 

Jak zwykle na naszych spotkaniach, dokonaliśmy przeglądu tematów priorytetowych Zakonu w tym sze-
ścioletnim okresie, w formie, w jakiej zostały one ustalone na Kapitule Generalnej w 2021 roku. 

Jednym z priorytetów jest Deklaracja o charyzmacie, która stanowi ważny punkt odniesienia w refleksji 
i decyzjach Zakonu, abyśmy mogli żyć naszym charyzmatem na sposób aktualny i odnowiony. Niektóre 
Kapituły prowincjalne poszukiwały konkretnych form praktycznego zastosowania zasad wyrażonych w 
Deklaracji. Wzywamy cały Zakon, aby w dalszym ciągu odnawiał identyfikację i zaangażowanie w styl 
życia, do którego poczuliśmy się powołani. 

Jeśli chodzi o formację początkową, otrzymaliśmy aktualne informacje na temat prac komisji ds. rewizji 
Ratio Institutionis, która zebrała się w czerwcu i spotka się ponownie na początku października. Po za-
kończeniu pierwszego etapu zbierania materiałów i propozycji z różnych Prowincji rozpocznie się przy-
gotowywanie projektu nowego tekstu Ratio; następnie tekst zostanie przesłany przełożonym i formato-
rom całego Zakonu, aby mogli go ocenić i wzbogacić. 

Jeśli chodzi o życie kulturalne i akademickie Zakonu, skomentowaliśmy wnioski z drugiego spotkania 
międzynarodowej grupy refleksji, które odbyło się pod koniec czerwca w CITES w Avila. Refleksja sku-
piła się na hermeneutyce tekstów naszych Świętych, mając na celu opracowanie ewentualnego doku-
mentu na ten temat. Ogłoszono także, że o. Christof Betschart został mianowany dziekanem Wydziału 
Teresianum na drugą trzyletnią kadencję. 

W odniesieniu do duszpasterstwa młodzieży dokonaliśmy oceny międzynarodowego spotkania młodych 
ludzi związanych z Karmelem, które odbyło się w Fatimie (Portugalia) 31 lipca w kontekście Światowych 
Dni Młodzieży 2023, w obecności Ojca Generała. Zostaną podjęte starania o wznowienie działalności 



 

 

 
Karmel-Info n. 158 (październik 2023) s. 9 

 
  

międzynarodowej grupy duszpasterstwa młodzieżowego Zakonu. Zachęcamy wszystkie Okręgi do wy-
znaczenia osoby odpowiedzialnej za duszpasterstwo młodzieżowe i powołaniowe w Okręgu. 

W kontekście rocznic Teresy od Dzieciątka Jezus w różnych miejscach na świecie odbywają się liczne 
uroczystości i wydarzenia. Zebraliśmy na przykład pozytywne echa międzynarodowego kongresu, który 
odbył się pod koniec sierpnia w CITeS. Pamiętamy także o propozycji osobistej i wspólnotowej lektury 
tekstów Teresy przy pomocy „fiszek” na ten pierwszy rok, zawsze dostępnych na stronie internetowej 
Domu Generalnego, podczas gdy przygotowywane są materiały na rok następny. 

Życie Okręgów 

Definitorium Generalne poruszyło niektóre kwestie odnoszące się do poszczególnych okręgów, spośród 
których wspominamy te najbardziej istotne: 

Wizyta braterska w Kanadzie 

O. Pius J. D'Souza złożył braterską wizytę w Delegaturze Prowincjalnej Kanady, Prowincji Karnataka-
Goa, obecnej w Kolumbii Brytyjskiej, Albercie i Ontario (powierzonej Prowincji odpowiednio w latach 
2008 i 2020). Podczas wizyty towarzyszył mu Prowincjał, O. Silvestre D'Souza. Obecnie jest tam 21 za-
konników, w 2 wspólnotach erygowanych i 6 wspólnotach parafialnych, które animują dwa ośrodki du-
chowości: jeden w Carmel Hill (Vancouver) i drugi w Edmont. W regionie istnieją 4 wspólnoty Karme-
litanek bosych oraz znaczna obecność karmelitów świeckich w 29 wspólnotach. Głównymi aktualnymi 
wyzwaniami są wzmocnienie najnowszych wspólnot, promocja powołań, wzmacnianie ośrodków ducho-
wości i troska o Świecki Zakon. 

Wizyta braterska w Australii 

Ze swojej strony O. Christianus Surinono od 20 czerwca do 12 lipca odwiedził Wikariat regionalny Au-
stralii, Prowincji Anglo-Irlandzkiej, a także wspólnoty Manjummel, Malabar i Karnataka-Goa obecne w 
kraju. Aktualna sytuacja Wikariatu wymaga od nas zastanowienia się nad możliwymi formami pomocy 
ze strony sąsiednich Okręgów. Konieczne jest także zapewnienie skutecznej relacji pomiędzy zakonni-
kami z różnych Prowincji, obecnymi na tak dużym terytorium, jakim jest Australia.  

Kapituły prowincjalne 

Rozmawialiśmy na niektóre tematy związane z Kapitułami Prowincjalnymi odbytymi w czerwcu i lipcu. 
Definitorium rozpatruje postanowienia kapitulne wszystkich kapituł i udziela im nihil obstat. Przypo-
minamy o konieczności uwzględnienia wskazówek zawartych w Instrukcji Praktycznej dla Kapituł Pro-
wincjalnych. Niektóre okręgi proszą, aby w kapitułach mogli uczestniczyć wszyscy profesi wieczyści: jest 
to sytuacja wyjątkowa, którą Definitorium uznaje za dopuszczalną jedynie dla małych okręgów.  

Malabar 

O. Pius J. D'Souza zrelacjonował ostatnie kroki podjęte w odniesieniu do Prowincji Malabar, której nadal 
w szczególny sposób towarzyszy Definitorium Generalne. W dniach 2-9 sierpnia odbyło się Zgromadze-
nie Kapitulne, w którym uczestniczyli Generał i O. Pius. Definitorium dokonało na tym Zgromadzeniu 
nominacji Prowincjała i Radnych, biorąc pod uwagę wyniki konsultacji przeprowadzonych z zakonni-
kami Prowincji podczas trzech posiedzeń plenarnych, którym w czerwcu ubiegłego roku przewodniczył 
o. Pius. Na Zgromadzeniu powołano także Delegata Prowincjalnego Ranchi i przełożonych wspólnot for-
macyjnych oraz omówiono inne ważne dla życia Prowincji kwestie.  

Lombardia 

Ponieważ Prowincja Lombardzka zwróciła się o pomoc do innych Prowincji, Wizytacja generalska pozo-
stała otwarta. W tej chwili kontynuowane są kontakty z Prowincjami Wenecji i Genui. Przy wsparciu 
Definitorium generalnego poszukuje się konkretnej formy promowania współpracy z tymi okręgami, nie 
wykluczając zaczątków połącznia z jednym z nich. 

Jeśli chodzi o misję Prowincji Lombardzkiej w Kamerunie, nowym Delegatem Prowincjalnym został nie-
dawno mianowany O. Émile M'Bra z Delegatury Afryki Zachodniej (Prowincja Iberyjska). 

Ponadto Definitorium Generalne: 

- Zdecydowało, że Prowincje Kalifornia-Arizona i Waszyngton oraz semiprowincja Oklahoma będą 
miały wspólny nowicjat międzyprowincjalny w Mount Angel (Kalifornia). 
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- Przyjęło prośbę Prowincji Krakowskiej w sprawie kandydata z Ukrainy do odbycia przez niego 
nowicjatu we wspólnocie Gwozdawa (Ukraina), ze względu na wyjątkową sytuację kraju. 

- Dla Delegatury Egiptu mianowało Delegata O. Antonio Iskandera, Radnych OO. Zakarie Harby i 
Makhoul Farha oraz Ekonoma O. Jacques Arthinian. 

- Dla Delegatury Izraela, po objęciu przez O. Jean-Josepha Bergara funkcji Delegata, Definitorium 
mianowało pierwszego Radnego O. Francisco Negrala. 

- Omówiło sprawę misji w Iraku, do której zgłosiło się paru zakonników. Większość z nich nie może 
jednak na razie zrezygnować z dotychczasowych obowiązków. Ponawiamy apel do całego Zakonu, aby 
móc w dalszym ciągu utrzymywać naszą obecność misyjną w Iraku i innych miejscach na świecie, gdzie 
działalność ewangelizacyjna jest znacząca i konieczna. 

- Rozpatrzyło prośbę Prowincji Korei o pomoc personalną i finansową dotyczącą formacji kandy-
datów z Chińskiej Republiki Ludowej. 

- Na prośbę Prowincji Karnataka-Goa zaakceptowało kanoniczne erygowanie wspólnot Kadagan-
chi, Kalaburagi (Karnataka) i Gorwa, Vadodara (Gu-jarat). 

- Przyjęto prośbę Prowincji Chorwackiej, aby wspólnota Gospić mogła przejąć opiekę nad dwiema 
małymi parafiami w okolicy. 

- Przeanalizowało kilka wniosków z niektórych okręgów o pomoc finansową. Definitorium zaspo-
kaja przede wszystkim potrzeby formacji początkowej i projektów misyjnych. Ponadto, za pośrednic-
twem Sekretariatu Współpracy Misyjnej, pomaga zarządzać wnioskami o projekty socjalne i duszpaster-
skie, kierowanymi do agencji oferujących granty. 

Kuria Generalna 

Wraz z O. Juanem Davidem Noguera, Prokuratorem Generalnym, dokonaliśmy przeglądu dossier za-
konników naszego Zakonu, których szczególna sytuacja wymaga pewnego rodzaju procesu lub pokiero-
wania, z których wiele toczy się przed różnymi dykasteriami watykańskimi. O. Juan David prowadzi dia-
log z przełożonymi okręgów, aby ukierunkowywać i przyspieszać niezbędne procedury. W tym kontek-
ście podczas Nadzwyczajnego Definitorium w Lisieux udzielił uczestnikom kilku praktycznych wskazó-
wek. 

Ekonom generalny, O. Paolo De Carli, poinformował Definitorium o 
niektórych sprawach związanych z ekonomią Zakonu, w szczególno-
ści o budżecie Definitorium Nadzwyczajnego w Lisieux oraz o plano-
wanych na najbliższe miesiące pracach w konwencie Bazyliki Św. Te-
resy w Rzymie, w budynkach przylegających do Domu Generalnego 
oraz w Teresianum. Kontynuowaliśmy także dyskusję na temat moż-
liwych form pomocy dla Okręgów, które doświadczają trudności eko-
nomicznych lub związanych z utrzymaniem ze względu na sytuację 
polityczną i społeczną w ich krajach. 

Postulator generalny, o. Marco Chiesa, przedstawił Definitorium ak-
tualny stan przygotowań łacińskiego wydania typicznego Mszału Za-
konu, zaktualizowanego zgodnie z trzecim wydaniem Mszału Rzym-
skiego i z innowacjami wprowadzonymi w ostatnich latach w własny 

kalendarz liturgiczny Zakonu. Wkrótce zostanie on przedstawiony Dykasterii ds. Kultu Bożego i Dyscy-
pliny Sakramentów. Po uzyskaniu oficjalnego jego zatwierdzenia będą mogły zostać dokonane tłuma-
czenia na różne języki. Jednocześnie trwa proces zabiegający o ogłoszenie Edyty Stein Doktorem Ko-
ścioła powszechnego. Nadeszło już kilka listów postulacyjnych od różnych osób oraz instytucji kościel-
nych i akademickich, jakie zostaną włączone do dokumentacji, która w odpowiednim czasie zostanie 
przedstawiona Papieżowi. 

Możemy już ogłosić także informację o dwóch nowych członkach wspólnoty Domu Generalnego, których 
można spodziewać się w nadchodzących tygodniach: O. Alfredo Amesti Sánchez z Prowincji Nawarra, 
który w ostatnich latach posługiwał w Komisariacie Peru, a teraz będzie nowym osobistym sekretarzem 
Generała, i O. Juan Pablo Patiño Félix z Prowincji Meksykańskiej, który został mianowany vice-sekreta-
rzem ds. mniszek. Witamy ich i życzymy im szczęśliwego pobytu w Rzymie, w służbie Zakonu. 
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Karmelitanki Bose 

O. Rafał Wilkowski, Sekretarz generalny ds. Mniszek, przedstawił kroki podjęte w procesie rewizji Kon-
stytucji Karmelitanek Bosych (1991). Od Federacji napływają pierwsze uwagi, które posłużą jako mate-
riał przygotowawczy na spotkanie przewodniczących lub delegatek Federacji w kwietniu przyszłego 
roku. 

Podobnie jak przy innych okazjach, rozmawialiśmy o niektórych klasztorach, które potrzebują szczegól-
nej pomocy, zarówno w kwestii zmniejszania się liczby sióstr, jak i innych problemów. Każdemu z nich 
staramy się zaoferować braterskie wsparcie i właściwą poradę prawną w każdej sprawie. Niejednokrot-
nie zauważamy konieczność przyjęcia z realizmem i w postawie teologicznej różnego rodzaju sytuacji, 
które się pojawiają, nawet jeśli nieraz są one bolesne, zawsze szukając we wszystkim woli Bożej. 

Karmel Świecki 

Wraz z O. Ramiro Casale, Delegatem Generalnym ds. Świeckiego Zakonu, zastanawialiśmy się nad kon-
kretnymi aspektami życia niektórych wspólnot w różnych częściach świata. Świecki Karmel, który prze-
żywa moment rozwoju w wielu regionach, jest częścią Zakonu i wszyscy musimy dojrzewać do takiego 
rodzaju relacji między braćmi, mniszkami i świeckimi, który uwzględnia jedność i komplementarność 
tych trzech gałęzi Karmelu Terezjańskiego. 

O. Ramiro przekazał informację o pierwszych krokach w przygotowaniu Światowego Kongresu Świec-
kiego Zakonu, który odbędzie się w Avila w lipcu 2026 roku. 

Życie maryjne Zakonu 

Ważnym aspektem duchowości i życia Zakonu jest maryjność, która niewątpliwie wymaga ożywienia. 
Dziewica Maryja, Matka i Siostra wszystkich Karmelitów, jest uprzywilejowanym przykładem słuchania 
Słowa Bożego i pełnej dyspozycyjności wobec Jego woli, a są to postawy szczególnie potrzebne nam dzi-
siaj. Ona pomoże nam rozeznawać i badać wolę Bożą w teraźniejszości i z odwagą patrzeć w przyszłość. 

Definitorium, zgadzając się z sugestią Ojca Generała, pragnie krzewić ducha maryjnego w Zakonie w 
obszarach teologii, duchowości, duszpasterstwa i życia. W tym celu uważamy, że właściwe jest utworze-
nie multidyscyplinarnej grupy roboczej, która będzie mogła opracować najodpowiedniejsze cele, działa-
nia i środki. Rozważana jest także możliwość zwołania spotkania odpowiedzialnych za niektóre ważne 
sanktuaria maryjne Zakonu. 

W tym względzie Ojciec Generał nawiązał kontakty z niektórymi ośrodkami maryjnymi Zakonu, w szcze-
gólności z naszym domem w Fatimie (Portugalia), który od początku pomyślany był jako międzynaro-
dowe centrum maryjne dla całego Zakonu. 

Wzywamy cały Zakon do pogłębiania i ożywiania naszego doświadczenia życia z Maryją oraz do odno-
wienia naszego maryjnego duszpasterstwa i teologii, pozostając wiernymi naszym pierwotnym korze-
niom (Bracia Bosi Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel) i posłusznymi, podobnie jak Ona, Słowu 
Boga dzisiaj. 

Na zakończenie tych intensywnych tygodni Definitorium Nadzwyczajnego w Lisieux i następującej po 
nim zwyczajnej sesji Definitorium Generalnego dziękujemy Panu za doświadczenie braterskiej komunii 
i owocnego dialogu, które przeżyliśmy. W miarę jak zbliża się święto Świętej Teresy od Dzieciątka Jezus, 
nie ustajemy w przyzywaniu Jej wstawiennictwa w tym roku szczególnie jej poświęconym i prosimy Ją, 
aby pomagała całemu Zakonowi żyć zawsze w ufności i miłości.  

Z braterskim pozdrowieniem 

O. Miguel Marquez Calle, Generał 
O. Augusti Borrell i Viader, O. Pius James D’Souza, O. Philibert Namphande, 
o. Roberto Maria Pirastu, O. Christianus Surinono, O. Martin Martinez Larios, 
O. Christophe-Marie Baudouin, O. Jean Baptiste Pagabeleguem 

tłum. O. Grzegorz A. Malec, OCD 
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Jubileusz 25-lecia profesji w Czernej 

W sobotę 9 września w naszym klasztorze w Czernej przeżywaliśmy jubileusz 25-lecia ślubów zakonnych 
sześciu braci: o. Pawła od Wniebowzięcia NMP (Urbańczyka), o. Piotra Marii od Niepokalanej (Hensla), 
o. Piotra od Boga Ojca (Krupy), o. Jarosława od Matki Bożej Rożnowskiej (Nędzy), o. Józefa Marii od 
Bożego Baranka (Kucharczyka) oraz br. Stanislava Marii od Pokornej Służebnicy Pańskiej (Jaloviara). 

 
 
O godz. 11.00 rozpoczęła się Eucharystia, której przewodniczył o. Prowincjał Tadeusz Florek, a słowo do 
jubilatów wygłosił o. Stanisław Fudala. We Mszy św. uczestniczyli członkowie rodzin naszych Jubilatów 
oraz bracia z klasztorów z Polski, Słowacji oraz Ukrainy. 

Za: karmel.pl 

 

Ukraina: obłóczyny br. Yevhena 

W rodzinie karmelitańskiej na Ukrainie miało miejsce ważne wydarze-
nie. W sobotę, 2 września, w naszym klasztorze w Gwozdawie odbyły się 
obłóczyny. Skromnej, ale jakże bliskiej sercu każdego zakonnika uroczy-
stości, przewodniczył o. Benedykt Krok, delegat Prowincjała w Ukrainie. 
Byli obecni bracia ze wszystkich trzech wspólnot Delegatury. Nasz kan-
dydat, Yevhen Taraba, po zakończeniu postulatu pod kierownictwem 
ojca Maksymiliana Podwiki OCD został przyjęty na okres próby w Nowi-
cjacie. 

Wymowny obrzęd obłóczyn wywołał w naszej wspólnocie karmelitań-
skiej wiele emocji, dziękowaliśmy Panu Bogu za kandydata, a także za 
historyczne znaczenie tegoż wydarzenia. Przypomnijmy, że na terenie 
dzisiejszej Ukrainy w przeszłości istniały domy nowicjackie. Po drugim 
rozbiorze Rzeczpospolitej w 1795 roku został erygowany nowicjat nowo-
powstałej Prowincji Ruskiej (albo Wołyńskiej) w klasztorze w Wi-
śniowcu. Po skasowaniu przez carat rosyjski tego klasztoru w 1832, no-
wicjat został przeniesiony do Berdyczowa, gdzie istniał do kasaty klasz-
toru w 1866 roku. 
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Polecamy modlitwie naszego Nowicjusza – Yevhena od św. Augustyna – albo, jak mówimy na co dzień, 
Żenię. Nasz brat ma 41 lat, przejawia wiele cennych zdolności i cech, które wskazują, że Karmel to jego 
właściwy dom. 

o. Rafał Myszkowski OCD                                                                                                                    Za: karmel.pl 

 

Sympozjum o św. Teresie z Lisieux w Koszycach 

Z okazji jubileuszu 150-lecia narodzin oraz 100-lecia beatyfikacji św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Naj-
świętszego Oblicza, dnia 9 września 2023 r., na wydziale teologicznym w Koszycach (Słowacja), miało 
miejsce sympozjum o „Małej Świętej”. Rozpoczęło się ono Mszą św. Głównym motywem homilii była 
radość, do której nas wzywa nasza Teresa. 

Program konferencji był następujący: 

s. Veronika CSCIJ (Nitra) wprowadziła nas w tematykę sympozjum i w skrócie przedstawiła życiorys św. 
Teresy; 

o. Vojtech Kohut OCD (Genua) w bardzo prosty i zarazem głęboki sposób przedstawił, na czym polegało 
Boże ojcostwo w życiu Świętej oraz jego konieczność w zrozumieniu „małej drogi”, o której pisze Teresa; 

o. Łukasz Kasperek OCD (Lublin) przedstawił zagadnienie „zawierzenia Bogu”, którym Teresa była prze-
pojona; 

ks. Jan Jenčo (przedstawiciel katolickiego uniwersytetu w Ružemberku) wyjaśnił, w jaki sposób Święta 
przeżywała cierpienia duchowe i cielesne oraz jak potrzebowała w tym wsparcia Boga i drugiego czło-
wieka; 

 

Maria Novacka OCDS (redaktorka dzieł św. Teresy na Słowacji) przedstawiła zagadnienie modlitwy za 
kapłanów w życiu Świętej oraz jej duchową relację z dwoma misjonarzami szczególnie powierzonymi 
modlitwom Świętej. 

Na zakończenie można było uzyskać odpowiedzi na nurtujące pytania. Było to bardzo ubogacające spo-
tkanie, w którym pokarm dla siebie znaleźli zarówno członkowie naszego Zakonu, jak również inni przy-
jaciele i czciciele św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Uczestnicy otrzymali nie tylko nowe informacje, ale 
przede wszystkim inspirację do własnego życia. 

o. Peter Beňo OCD                                                                                                                                       Za: karmel.pl 
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Zjazd formacyjny Sióstr Karmelitanek Bosych Zewnętrznych 
 
W dniach od 3 do 9 września w Krzeszowicach miał miejsce zjazd formacyjno-integracyjny Sióstr Kar-
melitanek Bosych Zewnętrznych. Uczestniczyło w nim jedenaście sióstr z ośmiu klasztorów należących 
do Federacji Ducha Świętego. Obecne były siostry ze wspólnot znajdujących się na terenie Polski (Char-
ków, Dys, Kraków-Wesoła, Kraków-Łobzów, Oświęcim, Tarnów) oraz ze wspólnot za granicą (Dacice, 
Detva). Podczas naszego pobytu w Krzeszowicach towarzyszyła nam również Przewodnicząca Federacji, 
M. Teresa od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza z klasztoru w Częstochowie, formatorka M. Cecy-
lia Teresa od N. Serca Maryi z Krakowa-Wesołej oraz Asystent Federacji, o. Krzysztof Górski. 

W pierwszym dniu naszego spotkania skierowałyśmy nasze kroki do Czernej, gdzie mogłyśmy pokłonić 
się Matce Bożej Szkaplerznej i w Eucharystii sprawowanej przed jej cudownym obrazem powierzyć Ma-
ryi nas same oraz wspólnoty, do których należymy. Uroczystą Eucharystię z homilią celebrował dla nas 
o. Jacek Palica, a następnie br. Tomasz Kozioł opowiedział nam wiele ciekawostek z historii sanktuarium 
oraz z dziejów pierwszych eremitów przybyłych do Czernej. W tym dniu miałyśmy również okazję spę-
dzić trochę czasu we wspólnocie naszych braci w Czernej, za co byłyśmy bardzo wdzięczne tamtejszemu 
Przeorowi, o. Kazimierzowi Franczakowi. 

 

We wtorek rozpoczęłyśmy nasz program formacyjny konferencją o. Grzegorza Firszta, Delegata do spraw 
mniszek naszej Federacji, w której przybliżył nam temat zmagań życia wspólnotowego, jego blasków i 
cieni, odwołując się do życia i doświadczenia św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Kolejne dni były nazna-
czone intensywną pracą z s. Wiktorią ze Zgromadzenia Uczennic Boskiego Mistrza. Tematem przewod-
nim naszych spotkań była formacja ludzka, rozmawiałyśmy więc o ważnym elemencie, który stanowi 
świadomość samych siebie oraz podstawowych potrzeb, które towarzyszą każdemu człowiekowi na po-
szczególnych etapach jego rozwoju, jak również o motywacjach i zdrowej asertywności w życiu codzien-
nym. Naszej pracy formacyjnej towarzyszyła cenna wymiana doświadczeń oraz bardzo żywe zaangażo-
wanie wszystkich uczestniczek zjazdu. Ostatni dzień naszego spotkania poświęciłyśmy na podsumowa-
nie naszej pracy formacyjnej oraz wspólną refleksję dotyczącą ciągłego kształtowania się naszej tożsa-
mości jako Sióstr Karmelitanek Bosych Zewnętrznych. 

Wzajemna wymiana doświadczeń pozwoliła nam jeszcze głębiej uświadomić sobie to, czym tak na-
prawdę żyjemy i z czym konkretnie zmagamy się w naszej codzienności. Mogłyśmy również zobaczyć w 
tej perspektywie, jak wiele nas łączy i w jak wielu sprawach możemy liczyć na wzajemne zrozumienie. 
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Uczestnictwo w zjeździe formacyjnym dało nam możliwość jeszcze raz ucieszyć się tym, że możemy rea-
lizować na łonie Karmelu piękny charyzmat Siostry Karmelitanki Bosej Zewnętrznej i w ten sposób na-
szym życiem służyć z całkowitym oddaniem Bogu oraz naszym wspólnotom klauzurowym. Jesteśmy 
ogromnie wdzięczne Zarządowi naszej Federacji za zorganizowanie dla nas tych dni formacji, mając tym 
samym nadzieję, iż wydadzą one obfity owoc w naszym byciu coraz bardziej człowiekiem, żyjąc jako 
osoba konsekrowana w nieustannej drodze do świętości. 

s. Marta, Karmel Oświęcim                                                                                                                  Za: karmel.pl 

 
 
Pierwsze śluby br. Pawła w Lublinie 

W minioną sobotę (16 września) świętowaliśmy pierwsze śluby zakonne brata Pawła Marii od Baranka 
Paschalnego. Uroczystość odbyła się w Lublinie, gdzie brat Paweł spędził dwa lata na formacji w postu-
lacie i nowicjacie. 

 

Nie wszyscy wiedzą, że właśnie lubelski klasztor w minionych wiekach był nie tylko Kolegium filozo-
ficzno-teologicznym przeznaczonym dla braci studentów (1611-1864 oraz 1990-2012), ale również do-
mem nowicjackim (1790-1847). Ponadto w latach 1610-1864 pełnił funkcję nowicjatu dla braci zakon-
nych nieprzyjmujących święceń kapłańskich. Historia lubelskiego klasztoru powróciła do nas poprzez 
śluby brata Pawła i pozwoliła nam sobie przypomnieć, że lubelski klasztor świętego Józefa odegrał w 
przeszłości ważną rolę w formacji pokoleń karmelitów. 

Dwa dni przed uroczystością przyjechali do nas bracia klerycy z Krakowa - br. Michał, br. Bartosz oraz 
br. Maciej - wraz z wychowawcą – o. Pawłem Porwitem. Pomogli nam w przygotowaniu refektarza i 
liturgii. Natomiast rodzina brata Pawła dotarła do nas przeddzień ślubów oraz w sam dzień ślubów. Uro-
czystej Eucharystii, w sobotę, przewodniczył o. Tadeusz Florek, na którego ręce brat Paweł złożył swoją 
profesję. 

Nie zabrakło momentów wzruszeń, łez, wdzięczności i szczerej radości. W klasztornym refektarzu świę-
towaliśmy wspólnie łaskę, którą Zakon otrzymał w osobie brata Pawła, oddającego się Bogu poprzez 
profesję rad ewangelicznych. Maryjny rys jego duchowej drogi oraz charakter soboty, która w Karmelu 
jest dniem szczególnej pamięci o Maryi przejawił się w prostocie, pięknie i spokoju tego szczególnego dla 
naszej wspólnoty dnia. 

Brata Pawła Marię od Baranka Paschalnego polecamy waszej modlitewnej pamięci przed Bogiem. 

Jakub Przybylski OCD                                                                                                                           Za: karmel.pl 
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Z konwentu Braci w Poznaniu… 

W piątek 1 września, w 84 rocznicę wybuchu II wojny światowej, jak co roku była odprawiona w naszej 
bazylice Msza św. o godz. 10.00, dla uczczenia ofiar wojny. Przewodniczył jej bp. Zdzisław Fortuniak. 
Mszę odprawiono w intencji poległych i pomordowanych w latach II wojny światowej. Bezpośrednio po 
nabożeństwie w kościele, pod Pomnikiem Armii Poznań, odbyły się główne obchody upamiętniające 
rocznicę wybuchu II wojny światowej. W ceremonii wraz z wojewodą udział wzięli m.in. kombatanci, 
parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych, instytucji kultury, służb i inspekcji, harcerze, 
żołnierze oraz uczniowie z wielkopolskich szkół. Zwieńczeniem uroczystości było złożenie wieńców w 
hołdzie ofiarom II wojny światowej pod monumentem upamiętniającym Armię Poznań. Klasztor repre-
zentował w tych uroczystościach o. Sergiusz - przeor. 

 

3 września dwóch naszych braci: O. Grzegorz Malec oraz br. Grzegorz Loksztejn obchodzili swe imieniny 
we wspólnocie. Życzyliśmy im radości z powołania oraz wzrostu w miłości do Pana Boga.  

Czas września wspólnota poświęciła na przygotowanie listu zaduszkowego do przyjaciół klasztoru. O. 
Tomasz, o. Grzegorz, o. Robert i o. Aleksander składali list przeznaczony na wysyłkę. W liście o. Przeor 
zawarł relację z naszych aktualnych remontów. Co do remontów, to zakończona już jest instalacja ogrze-
wania podłogowego i ławek w bazylice. Przed furtą zakończono izolację fundamentów i zakładanie nowej 
kostki i chodnika. Wymieniono już kilka drzwi w klasztorze. Dwa skrzydła klasztoru mają już zasadniczo 
wymienione grzejniki. Prace trwają nadal, czuje się atmosferę remontu i sprzątania. 

W połowie września o. Placyd trafił do szpitala z powodu pogorszenia się stanu zdrowia. Po kilku dniach 
wyszedł, tydzień dochodził do siebie, a obecnie już w miarę dobrze funkcjonuje, choć nadal trwa rekon-
walescencja.  

Do naszej wspólnoty dotarł o. Artur Chojda ze USA, który przybył z naszego klasztoru na Florydzie. Po 
około 20 latach pobytu w Stanach, zaczyna życie zakonne i kapłańskie w Polsce. Mamy nadzieję, że bę-
dzie to dla niego owocny czas. 

        PROWINCJA - BRACIA 
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Od 28 do 30 września obchodziliśmy triduum przed świętem Świętej Teresy od Dzieciątka Jezus. Oko-
licznościowe kazania o godzinie 18.00. głosili: O. Michał, o. Sergiusz i o. Robert. Samo wspomnienie 
świętej karmelitanki przypadało w niedzielę, stąd jedynie kazania mogły nawiązać do tej postaci. Po mszy 
odbyło się jak co roku święcenie płatków róż. 

o. Aleksander Szczukiecki, OCD 

 

Obłóczyny nowicjuszy w Zamartem 

W piątek 8 września w klasztorze w Zamartem odbyły się obłóczyny, czyli przyjęcie habitu przez braci 
rozpoczynających roczny nowicjat. W tym było ich trzech – dwóch z prowincji warszawskiej i je-
den z prowincji krakowskiej. Po raz pierwszy nowicjusze z obu prowincji będą przygotowywać się 
do pierwszych ślubów wspólnie. 

 

Obłóczyny są zarazem momentem przyjęcia imienia zakonnego. Bracia wybierają tzw. predykat, czyli 
dodane do imienia określenie odwołujące się do szczególnie bliskiej im tajemnicy wiary. Imiona wybrane 
przez braci to: 

· br. Ernestas od Serca Jezusa i Trójcy Świętej 
· br. Adrian od Dzieciątka Jezus 
· br. Marek od Miłosierdzia Bożego 

Okres nowicjatu kończy się złożeniem pierwszej profesji. 

Polecamy braci Waszej modlitwie!  

 

We Wrocławiu powstała nowa wspólnota: Karmelitańska Rodzina Rodzin 

1 października 2023 roku przy wrocławskiej parafii zainaugurowała swoją działalność nowa wspólnota: 
Karmelitańska Rodzina Rodzin. Założyło ją 20 radosnych Rodzin, które postanowiły wspólnie się mo-
dlić, rozwijać duchowo, przyjaźnić i spędzać radośnie czas. Wszystkie rodziny połączył pomysł, aby we 
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wrocławskim Kościele stworzyć przestrzeń do formacji całych rodzin. Wspólnota chce prowadzić zajęcia 
duchowe, zarówno dla małżonków, jak i dla dzieci i młodzieży. 

Fundamentem duchowym w formacji jest "Dziecięctwo Boże" świętej Teresy od Dzieciątka Jezus i Naj-
świętszego Oblicza.  

Wspólnota pragnie wzrastać równocześnie w pięciu obszarach: zaufaniu do Boga, pokorze, szczerości, 
ciągłym zaciekawieniu w zdobywaniu wiedzy o Panu oraz w głębokim zaangażowaniu w przeżywaniu 
relacji z Bogiem Ojcem, Jezusem Chrystusem i Duchem Świętym. 

 

Dzisiaj powitaliśmy w naszej Wspólnocie nowe osoby - mówi opiekun wspólnoty o. Krzysztof od Miło-
sierdzia Bożego OCD - Świętą Teresę z Lisieux i Jej Świętych rodziców Zelię i Ludwika Martin. Wszyscy 
zostali Patronami naszej Wspólnoty.  

Wszystkie rodziny zyskały niesamowitych przewodników w drodze do Królestwa Bożego, rodzinę, w któ-
rej kanonizowani zostali rodzice, a córka ponadto jest ogłoszona Doktorem Kościoła. 

"Potem spędziliśmy ze sobą Dzień Pański na pikniku w tym niesamowitym, prawdziwie Bożym miejscu, 
czyli na wrocławskiej Górze Karmel. To tutaj, u ojców Karmelitów Bosych giną wszelkie spory, słabną 
straszne wichry i w lekkim powiewie przychodzi Pan.  

Nasze dzieci pięknie się ze sobą bawiły, a my mieliśmy w końcu czas na miłą i szczerą rozmowę" zazna-
czają rodzice z Karmelitańskiej Rodziny Rodzin. 

Jeśli ktoś chce dołączyć do wspólnoty rodzin zapraszamy szczególnie w ostatnią niedzielę miesiąca na 
Mszę Świętą o 11.30, a po niej na pyszną i radosną agapę. 

Zresztą co tydzień po Mszy rodzinnej o 11.30 możecie nas spotkać w Karmelu (Klasztor ojców Karmeli-
tów Bosych, parafia Opieki Świętego Józefa i Sanktuarium Matki Bożej Miłosierdzia) przy ulicy Ołbiń-
skiej 1 we Wrocławiu. 

Karmelitańska Rodzin Rodzina pw. Św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Jej Świętych Rodziców. 

 

 



 

 

 
Karmel-Info n. 158 (październik 2023) s. 19 

 
  

Parafialne dożynki w Gorzędzieju – dziękczynienie za plony 

W niedzielę, 3 września, Roku Pańskiego 2023, w Gorzędzieju rolnicy naszej parafii wraz w całą wspól-
notą parafialną dziękowali Panu Bogu za tegoroczne plony. 

O godzinie 12.00 sprawowana była Msza święta „dożynkowa” pod przewodnictwem proboszcza o. Jaro-
sława Górki. Celebracja miała w tym roku szczególnie uroczysty charakter, ze względu na obecność za-
proszonego chóru pw. św. Cecylii z parafii pw. Floriana w Chodzieży. 

 

Przybyła grupa wokalna, licząca ponad 40 osób, która wypełniła niemal połowę świątyni. Pięknym śpie-
wem stworzyła wyjątkową oprawę dożynkowej Eucharystii. Okolicznościowe kazanie wygłosił proboszcz 
parafii pw. św. Floriana z Chodzieży, ks. Kan. Ireneusz Szypura. 

Na mszy świętej obecni byli rolnicy trzech sołectw parafii: Rybaki, Mała Słońca, Gorzędziej. Nie można 
powiedzieć, że „licznie zgromadzili się” rolnicy parafii. Było raczej obecne grono tych, którzy „zawsze są 
wierni”. 

Obecny był również wójt gminy Subkowy, p. Mirosław Murzydło. Po zakończeniu uroczystej części litur-
gicznej, w radosnym orszaku, niosąc wieniec dożynkowy, ze śpiewem litanii ku czci Matki Bożej, prze-
szliśmy na miejsce drugiej, biesiadnej części spotkania, czyli do wiejskiej sali świetlicowej. Piękny wie-
niec dożynkowy, który towarzyszył przemarszowi, wykonały panie z Domu Kultury w Subkowach, który 
też wziął na siebie dużą część trudu organizacji wydarzenia. 

Wspólnym obiadem, łączącym parafian i przybyłych gości z Chodzieży, dopełnione zostało dożynkowe 
świętowanie. Oczywiście nie mogło zabraknąć dożynkowych specjałów: grochówki, chleba, domowego 
smalcu, ogórków kiszonych, znakomitych ciast. Bogu niech będą dzięki.   

      o. Jarosław M. od Słowa Bożego, OCD 

 

 

Pocztówka z Florydy… 5 

Pora powrócić do w miarę regularnych wiadomości z Florydy. 

Wreszcie zaczęła się piękna pogoda, taka w której można bardzo dobrze funkcjonować. Poranne 20 
stopni jest niesamowicie orzeźwiające, w dzień dochodzi do 25-30. No i wreszcie brak komarów. 

Ostatni czas obfitował w liczne zmiany dla naszej wspólnoty. Artur poinformował już w czerwcu ludzi o 
powrocie do Polski, który miał definitywnie miejsce 16 września. Po 20 latach na Florydzie wrócił do 
kraju. 
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Jego wyjazd poprzedzony był wieloma spotkaniami, każda z grup chciała go na swój sposób pożegnać i 
podziękować za lata posługi. Grupa wolontariuszy zaprosiła Artura i wspólnotę do jego ulubionej pizze-
rii. Polonia zorganizowała pożegnanie na „Polance”. A w ostatnią niedzielę przed wyjazdem urządziliśmy 
pożegnanie dla wszystkich ludzi gromadzących się na niedzielnych mszach w naszej kaplicy. 

 

Ostatnim akcentem był wspólnotowy obiad w pizzerii naszego dobrego znajomego Luigiego. Modlitwą 
każdy z nas towarzyszy Arturowi na jego nowym miejscu posługi. 

Od końca lipca gości w klasztorze o. Robert, który przygotowuje się do posługi. Jest to jego pierwszy 
pobyt w Stanach, zatem wszystko jest dla niego nowe i czasami zaskakujące. Będzie musiał jeszcze wrócić 
do Polski na trzy miesiące aby dopełnić wszelkich formalności związanych z uzyskaniem pozwolenia na 
pracę. 

 

Osobiście lubię ten czas jesienno – zimowo – wiosenny. Wreszcie można opanować koszenie trawy, która 
w okresie letnim rośnie jak szalona z racji upałów i deszczów. 

Z pozdrowieniami od całej wspólnoty 
o. Krzysztof M. Jank, OCD 
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Wakacyjne re(we)lacje 

Remontowe zmagania 

Tegoroczny wrzesień obfitował w wydarzenia warte odnotowania, dlatego przystępujemy do krótkiej re-
lacji z tego czasu dobiegających już końca wakacji. 

Pierwszym, wartym odnotowania faktem – przez jego rozmach i nasz czynny w nim udział – jest postę-
pujący remont: termomodernizacja poznańskiego kościoła i klasztoru. Widać już bardzo konkretny pro-
gres prac, który niestety z konieczności musiał być poprzedzony pewnego rodzaju regresem, w postaci 
kłucia i burzenia wielu elementów (rozkłuwanie pionów grzewczych, zdejmowanie podłogi, itp.). Nasz 
udział w tych pracach jest też nie bez znaczenia, a jako przykład można tu przytoczyć oczyszczanie dru-
giego piętra klasztoru z gruzu, jaki był pod podłogą – podobno jeszcze z czasów powojennych (w ilości 
szacowanej na znacznie ponad 100 ton!). 

Międzyprowincjalny „ekumenizm” 

Zgodnie z ugruntowaną już tradycją, raz na dwa lata odbywa się spotkanie braci obu prowincji, którzy 
formują się i rozeznają swoje karmelitańskie powołanie. W tym roku, to nasza Prowincja stała się gospo-
darzem takowego wydarzenia, a wybór miejsca padł na klasztor w Gorzędzieju. Wieczorną porą wszyscy 
dojechaliśmy do tej nadwiślańskiej osady ze wspaniałą ekspozycją na Wisłę i rozpościerający się dalej 
rozległy widok. 

 

Na początek wypada podać kilka faktów statystycznych, przyznając, że liczebna przewaga była po stronie 
braci z Prowincji Krakowskiej (10 braci i 2 formatorów, wobec naszych 4 braci i 1 formatora, w osobie 
naszego nowego Magistra: o. Michała). Struktura spotkania – również już zwyczajowo – zawierała część 
wykładową oraz rekreacyjną. Pierwszy dzień – bardzo intensywny, wypełniony był wykładami prowa-
dzonymi przez pracowników Fundacji Świętego Józefa, zajmującej się pomocą ofiarom wykorzystania 
nieletnich przez osoby duchowne. Dzięki tym spotkaniom otrzymaliśmy znaczną ilość ważnych informa-
cji o tym bolesnym, a przez to szczególnie ważnym temacie. Zapoznaliśmy się z dynamiką krzywdy i 
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uwiedzenia, jakiej poddana jest ofiara, a także motywach i strategiach tych, którzy są sprawcami. Mieli-
śmy okazję zorientować się w stanie prawnym, dotyczącym tej materii: zarówno historycznym, jak i 
obecnym, w wariancie tak państwowym, jak i świeckim. Zostaliśmy poinformowani o strukturach i pro-
cedurach, jakie zostały stworzone do przeciwdziałania i reagowania wobec różnego rodzaju nadużyć, a 
także o szeroko rozumianej prewencji. 

Po zagłębieniu się w te poważne i niełatwe tematy, mogliśmy kolejny dzień, już w swobodniejszej atmos-
ferze, spędzić na rozmowie, dzieleniu się swoimi doświadczeniami ze studiów podczas rekreacji. Naszym 
pierwszym celem stał się Sopot (trasa tegorocznej rekreacji koncentrowała się w „trójkącie pomorskim”). 
Obowiązkowym punktem programu, był spacer nad morze, które stanowiło nie lada atrakcję, zwłaszcza 
dla „krakowiaków”, przyzwyczajonych do raczej górzystego pejzażu. Niektórzy pierwszy raz w życiu ze-
tknęli się z tym „żywiołem”. Po nasyceniu się pizzą, pojechaliśmy odwiedzić drzewińską pustelnię – ko-
lejne „endemiczne” zjawisko, którego nie sposób znaleźć na terenie Północnej Prowincji. 

Po tym dniu pełnym wrażeń, nastąpił kolejny, naznaczony ważnym dla naszego zakonu świętem – Pod-
wyższenia Krzyża, kiedy to zwykliśmy odnawiać naszą profesję zakonną. Dokonaliśmy tego aktu podczas 
wspólnej Mszy św., a po tym szczytowym wydarzeniu przyszedł już czas na pożegnania i wyjazdy. Bracia 
z Krakowa wyruszyli bez zwlekania w drogę – by niedługo potem rozpocząć rok szkolny (wraz z nimi 
studia podejmuje nasz brat Andriej z Mińska). My natomiast wyruszyliśmy do Drzewiny, by w pustelni-
czym klimacie rozpocząć nasze 5-dniowe rekolekcje. 

W ciszy i ufności będzie wasza siła 

W tym roku możliwość odnowienia naszych ślubów zakonnych otrzymaliśmy niejako „na kredyt”, gdyż 
rekolekcje nastąpiły dopiero po tym wydarzeniu. Zgodnie z przynajmniej kilku już letnim zwyczajem, na 
lokalizację rekolekcji wybraliśmy Drzewinę, a prowadzącymi je była cała lokalna wspólnota. 

Czas spędzony w domu eremickim na nas wszystkich zrobił szczególne wrażenie: mogliśmy doświadczyć 
ciszy i samotności w „dawce” znacznie większej niż to ma miejsce w codziennym rytmie „studentackiego” 
życia. Aby wzmocnić jeszcze to doświadczenie, każdy z nas miał okazję spędzenia doby w leśnej pustelni. 

Z rekolekcji wyjeżdżaliśmy umocnieni duchowo, wyposażenie w nową wiedzę dotyczącą życia modlitwy 
oraz zdeterminowani, by dobre praktyki i postanowienia rozciągnąć po powrocie również i na „poznań-
ską codzienność”. 

Wrzesień się chyli, czas studiów się zbliża… 

I tak niepostrzeżenie czas wakacji dobiega już końca. Do klasztoru zawitali już bracia po drugim nowi-
cjacie w Hiszpanii – gotowi by złożyć śluby i przyjąć święcenia diakonatu. Wszyscy czekamy już na plany 
zajęć i szykujemy się na kolejny rok nauki, który zapewne będzie obfitował w wiele wyzwań, ale z pew-
nością nie mniej Bożych łask. 

Prosząc o modlitwę i ją odwzajemniając 
bracia klerycy 

 

Mińsk: Sympozjum z okazji 150 rocznicy narodzin św. Teresy od Dz. Jezus 

30 września, dzień przed karmelitańskim świętem, i kościelnym wspomnieniem św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus i Najświętszego oblicza, przy wspólnocie i parafii Karmelitów Bosych w Mińsku, odbyło się 
sympozjum z okazji 150 rocznicy narodzin św. Teresy, jak również 10 rocznicy peregrynacji jej relikwii 
w Białorusi. 

Paradoksalnie, młoda Karmelitanka Bosa, która nigdy nie wyszła z klauzury klasztornej, dzięki swojemu 
duchownemu zapałowi i miłości do Boga, była ogłoszona Doktorem Kościoła Powszechnego i Opiekunką 
misji katolickich. Dzięki jej „małej drodze”, polubił ją cały świat. Dzisiaj na całym świecie, ciężko znaleźć 
kościół czy kaplicę, gdzie nie ma obrazu czy figury św. Tereski. Mianowicie z tego powodu, białoruski 
Karmel włączył się w świętowanie tego Jubileuszu, aby kolejny raz przybliżyć wiernym Białorusi du-
chowe dziedzictwo tej małej i jednocześnie jednej z najbardziej znanych świętych Karmelu w świecie.  

Do otwarcia i udziału w sympozjum, został zaproszony J. E. Ks. Bp Juryj Kosobutski, Generalny Wika-
riusz Mińsko-Mohylewskiej Archidiecezji i wieloletni przyjaciel Karmelu. Na początku, wszyscy obecni 
zaśpiewali hymn peregrynacji relikwii św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Białorusi „Przyjdź miłości 
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tchnienie”. Potem Biskup rozpoczął modlitwę na rozpoczęcie, przywitał obecnych i ogłosił sympozjum 
otwartym. Następnie, ze wstępnym słowem zwrócił się Wikariusz Regionalny OCD w Białorusi, o. Piotr 
Frosztęga, który podzielił się osobistymi myślami i historią swojej przyjaźni ze św. Tereską. Muzyczną 
oprawę i śpiew podczas sympozjum, zapewnił zespół „Verbum Dei”, który istnieje przy Parafii Jana 
Chrzciciela w Mińsku.  Na sympozjum przybyli nasi bracia z domów w Białorusi, siostry zakonne, przed-
stawiciele OCDS z Mińska, wierni z karmelitańskich parafii z Gudogaju, Miadzioła, Naroczy, z różnych 
parafii Mińska, jak również miejscowi parafianie, którzy bardzo aktywnie włączyli się w przygotowanie i 
przeprowadzenie tej uroczystości.  

Na sympozjum zaproszeni byli Prelegenci, którzy w swoich wykładach, bardzo wyraźnie przedstawili 
osobę i duchowość św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza. Z pierwszym wykładem na 
temat: „W sercu Kościoła, mojej Matki, będę miłością” wystąpił o. Arkadiusz Kulacha OCD, karmelita 
bosy, proboszcz i kustosz Sanktuarium M. B. Szkaplerznej w Gudogaju. Prelegent pokazał na przykładzie 
św. Teresy, że być miłością w Kościele – oznacza być wszystkim najlepszym i najważniejszym. To co jest 
niemożliwe do osiągnięcia ludzkimi siłami, zawsze jest możliwe przy współpracy z łaską Bożą.  

 

Po smacznym obiedzie, przygotowanym przez mińskich parafian, oraz po Koronce do Bożego Miłosier-
dzia, wystąpił o. Krzysztof Wesołowski OCD zgłębiając temat: „Zaufanie Bogu w życiu i drodze ducho-
wego dzieciństwa św. Teresy od Dzieciątka Jezus”. O. Krzysztof zwrócił uwagę, że w życiu i duchowości 
Świętej, prawdziwa wiara gruntuje się nie tylko na zdobywaniu wiedzy, ale na przyjmowaniu sercem 
tego, co daje nam Bóg i na pozytywnej odpowiedzi w wykonaniu Jego woli.  

Po przerwie na kawę, z trzecim wykładem na temat: Historia peregrynacji relikwii św. Teresy od Dzie-
ciatka Jezus w Białorusi”, wystąpiła s. Tatiana Kosobutskaja CSCII, Karmelitanka Dzieciątka Jezus i 
przełożona wspólnoty sióstr tej kongregacji w Brześciu. Siostra bardzo obszernie opowiedziała, również 
przy pomocy slajdów, fotografii i krótkich filmów, historię peregrynacji relikwii we Francji, Białorusi i w 
całym świecie.  
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Wszyscy obecni byli bardzo mocno ujęci ciekawością i głębią przedstawionych wykładów. W przerwach 
między wykładami, zespół „Verbum Dei”, wykonywał utwory z dysku „Skrzydła miłości”, który był przy-
gotowany na peregrynację relikwii Świętej w Białorusi. Dysk był przygotowany przez młodzież mińskich 
parafii, pod przewodnictwem o. Siarheia Trystsena, obecnego przełożonego wspólnoty w Mińsku.  

Warto zaznaczyć, że sympozjum było transmitowane przez Radio Maryja w Białorusi. Również paździer-
nikowy numer miesięcznika „Ave Maryja” był niemal w całości poświęcony osobie św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, co utwierdza nas w przekonaniu o ważności Jubileuszu dla całego Kościoła w Białorusi.  

 

Kulminacją dnia była uroczysta Msza Św. w kaplicy M. B. Szkaplerznej w Mińsku. Mszy Św. przewodni-
czył i wygłosił homilię J. E. Ks. Bp Juryj Kosobutski. Hierarcha, bazując na Ewangelii, aby stać się małym 
jak dziecko, przedstawił św. Teresę od Dzieciątka Jezus, jako tą, która nie bała się wybrać małą i prostą 
drogę posłuszeństwa Bogu, aby potem być córką wielkiego Króla w niebie, i jeszcze więcej, z nieba zsyłać 
deszcz róż tym, kto potrzebuje Bożej pomocy i miłosierdzia. Na zakończenie Mszy Św., o. Piotr Frosztęga, 
Wikariusz Regionalny OCD w Białorusi, podziękował Panu Bogu za dar św. Teresy i za dar Jubileuszu 
jej narodzenia i peregrynacji jej relikwii w Białorusi. Po Mszy świętej mińscy parafianie poczęstowali 
wszystkich uczestników smaczną kolacją, aby każdy mógł wrócić do domu z sytym ciałem i duszą.  

o. Yury Kulai OCD                                                                                                                        tłumaczenie z karmel.by 

 

Rekolekcje w Wikariacie regionalnym OCD w Białorusi 

Od 3 do 6 października, w domu Trójcy Przenajświętszej,  przy klasztorze Ojców Werbistów w Barano-
wiczach (Diecezja Pińska), zakonnicy z Wikariatu Regionalnego Karmelitów Bosych w Białorusi przeży-
wali swoje zakonne rekolekcje. 

Wydarzenie to za każdym razem jest wspaniałą okazją do tego, by wszyscy bracia z 4 zakonnych wspólnot 
Białorusi, pozostawili swoje codzienne obowiązki i zagłębili się w atmosferze ciszy, modlitwy i rozważa-
nia. 

Duchowym praktykom przewodniczył o. Krzysztof Wesołowski OCD, który przyjechał do nas z łódzkiej 
wspólnoty. Rekolekcjonista w swoich homiliach i naukach bazował na Piśmie Świętym i Liście Apostol-
skim Novo millennio ineunte, skierowanym do biskupów, duchowieństwa i wiernych świeckich, na za-
kończenie Wielkiego Jubileuszu 2000 Roku. List ten wskazuje priorytety Kościoła Katolickiego na Trze-
cie Tysiąclecie. I dlatego jest dokumentem Papieża, dziś świętego Jana Pawła II, dla całego Kościoła Po-
wszechnego. 

Ojciec Krzysztof poruszył tematy wiary, świętości, radości, które wypływają z autentycznego życia Dobra 
Nowiną, którą jest Ewangelia.  

Podczas nauk wybrzmiały również tematy modlitwy, sakramentu pojednania i Eucharystii, dla których 
bazą był testament świętych Karmelu i Kościoła Powszechnego. Syntezą rekolekcji mogą stać się zadania 
na drodze do zjednania z Bogiem: poznawać – kochać – naśladować. 

Podczas rekolekcji bracia razem celebrowali Eucharystię, Liturgię Godzin, medytację oraz słuchali głę-
bokich rozważań rekolekcyjnych. 
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Był czas na adorację Najświętszego Sakramentu, na osobiste spotkania i integrację podczas posiłków, 
jak również na braterskie przebywanie przy filiżance kawy. Takie wydarzenia zawsze sprzyjają wzajem-
nemu duchowemu ubogaceniu i zostawiają w sercu uczucie radości ze spotkania.  

 

Po duchownym wzmocnieniu, bracia wrócili do swoich klasztorów i parafii Białorusi z pełnym zapleczem 
duchowości karmelitańskiego charyzmatu, aby z nowym zapałem głosić Chrystusową Ewangelię. 

o. Yury Kulai OCD                                                                                                                        tłumaczenie z karmel.by 

 

Duszpasterstwo Akademickie Karmel w Białym Dunajcu 

Od 5 września dwanaście duszpasterstw przyjechało na dwa tygodnie w górskie tereny, żeby w chrześci-
jańskiej atmosferze spędzić ze sobą czas, uczestnicząc razem w Liturgii, słuchając słowa Bożego, chodząc 
po górach i dobrze się bawiąc.  

W tym roku obchodzimy 40. rocznicę corocznych spotkań w Białym Dunajcu, co też skłania nas, by 
szczególnie docenić walor spotkania młodych ludzi w tak dużej frekwencji, która jeszcze bardziej pod-
kreśla nasze świadectwo. Wszystkich uczestników, wraz ze swoimi duszpasterzami, jest około pięciuset. 

Nie zabrakło oczywiście naszego duszpasterstwa DA Karmel. Kilka osób z nas przyjechało już 2 września, 
żeby przygotować dom, w którym mieszkamy. Każdego dnia uczestniczymy we wspólnej Eucharystii i 
Liturgii Godzin, chodzimy po górach i miło spędzamy ze sobą czas. Jest to czas umacniania naszej wspól-
noty, a także poznawania czym jest Karmel, zwłaszcza dla młodych, którzy dopiero co zawitali do naszego 
duszpasterstwa. 

22 września, 2023 - 40. edycja Obozu Adaptacyjnego Duszpasterstw Akademickich Wrocławia i Opola 
w Białym Dunajcu, dobiegła końca. Każdego dnia mieliśmy możliwość uczestniczyć w Eucharystii, nie 
zabrakło wyjść w góry, integracji, śpiewów i rozmów. 
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Drugi weekend obozu był bogaty w wiele atrakcji. W sobotę odbyły się rozgrywki w piłkę siatkową, pod-
czas której uczestnicy mogli poczuć duch rywalizacji i wsparcia, za to w niedzielę uczestniczyliśmy w 
dniu otwartych chat, podczas których każde duszpasterstwo może zaprosić do siebie na dodatkowe 
atrakcje. 

 

W tym roku nasze duszpasterstwo przeprowadziło warsztaty pt. „Gdybym mówił językami ludzi i anio-
łów…” – komunikacja z miłości, o językach miłości. O wieczór zadbało czterech duszpasterzy, którzy 
poprowadzili konferencje w różnej tematyce i każdy uczestnik mógł wybrać co najbardziej do niego prze-
mawia. Nasz duszpasterz wzbogacił nas w tematyce „Świętość w życiu młodzieży”, podczas której mówił, 
że świętość to nie jest specjalna religijność zakonna, podczas której musimy spędzić godziny na kontem-
placji, tylko świętość może wyrażać się w życiu codziennym przez drobne gesty czy dobre słowa, otwar-
tość i życzliwość. 

 

 

 

Kurs formacyjny dla Mistrzyń i Socjuszek Federacji św. Józefa 

W dniach 27 sierpnia – 1 września br. spotkałyśmy się w Skrzatuszu, małej miejscowości w diecezji ko-
szalińsko-kołobrzeskiej, aby w cieniu Sanktuarium Maryi Matki Miłości Zranionej i Naszej Nadziei uczyć 
się sztuki słuchania. W gronie 27 uczestniczek kursu formacyjnego dla mistrzyń i socjuszek z 12 klaszto-
rów Federacji św. Józefa były zarówno siostry pełniące posługę przeoryszy, mistrzyni nowicjatu lub so-
cjuszki, jak i profeski niemające jeszcze doświadczenia posługi w formacji. Z radością powitałyśmy mię-
dzy nami Siostry przybyłe na kurs z klasztorów zagranicznych: z dalekiego Usola Syberyjskiego (Rosja) 
oraz Tromsø (Norwegia). Towarzyszyły nam także Organizatorki kursu – S. Agnieszka z Gdyni-Orłowa, 
Przewodnicząca naszej Federacji, oraz S. Beata z Bornego Sulinowa, Formatorka Federacji. Naszą mo-
dlitwą objęłyśmy S. Joannę z Łasina i S. Barbarę z Bornego Sulinowa, które z ważnych przyczyn nie mo-
gły uczestniczyć w kursie. 

       PROWINCJA - SIOSTRY 
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Zostałyśmy ugoszczone w Domu Pielgrzyma sąsiadującym z Bazyliką sanktuaryjną. Dzięki gościnności 
Kustosza Sanktuarium, Ks. Wacława Grądalskiego, oraz Dyrektora Domu Pielgrzyma, Ks. Pawła Hara-
burdy, a także ofiarnej pracy Sióstr Uczennic Krzyża i świeckich posługujących w tym domu modlitwy, 
niczego nam w tych dniach nie brakowało. Miałyśmy możliwość codziennego przeżywania Eucharystii 
we własnym gronie w Bazylice, wspólnej modlitwy brewiarzowej w kaplicy Domu Pielgrzyma oraz ado-
rowania Jezusa w pięknej monstrancji fatimskiej w Kaplicy Adoracji. Sercem Sanktuarium jest cudowna 
rzeźba Piety z XV wieku oraz źródełko położone nieopodal świątyni. Wszystkie te miejsca ciszy i modli-
twy, w których mogłyśmy się schronić pomiędzy warsztatami i spotkaniami, mówiły nam o dyskretnej 
obecności Maryi. 

Kurs formacyjny poświęcony był tematowi słuchania w kontekście posługi formacyjnej. Różne jego 
aspekty przybliżali nam kolejno zaproszeni prelegenci: O. Józef Tracz OCD, S. Anna Maria Pudełko, 
Apostolinka oraz Nasz Ojciec Delegat Serafin M. Tyszko OCD. Przede wszystkim jednak słuchałyśmy 
Boga w Jego Słowie podarowanym nam w tych dniach przez Kościół w liturgii. Już pierwszego dnia z 
mocą wybrzmiała w naszych uszach przestroga Jezusa skierowana do ślepych przewodników, którzy 
przez własną niedojrzałość i nieumiejętność zamykają królestwo niebieskie przed ludźmi i czynią ich 
dwakroć bardziej winnymi piekła niż oni sami (por. Mt 23,13-15). To Słowo wprowadziło nas w przeży-
wanie kursu w perspektywie wiary i nawrócenia, otwierając nas nie tylko na samo słowo ludzkie, ale na 
moc i działanie Ducha Świętego (1Tes 1,5). 

 

Zarówno S. Anna Maria, jak i O. Józef zaprosili nas do słuchania siebie nawzajem w ramach pracy 
warsztatowej. Była to niezwykle cenna okazja do wzajemnego poznania się i dzielenia, które było konty-
nuowane i pogłębiane w licznych spotkaniach indywidualnych poza warsztatami. Wyraźne różnice w 
posiadanym doświadczeniu formacyjnym pomiędzy uczestniczkami kursu otworzyły możliwości wza-
jemnego ubogacenia i poszerzenia własnej perspektywy oraz udzielenia sobie nawzajem wsparcia. Przy-
pomniałyśmy sobie, że każda z nas była kiedyś osobą formowaną oraz że niezależnie od posiadanych 
tytułów i pełnionych funkcji wszystkie jesteśmy uczennicami jedynego Mistrza – Chrystusa.  

Konkretne ćwiczenia warsztatowe pokazały nam, jak wielką wagę w naszym karmelitańskim życiu mają 
małe, pozornie nieznaczące gesty. Życzliwe, nieobojętne spojrzenie i uśmiech niewiele kosztują, a mogą 
być najpiękniejszym wyrazem siostrzanej miłości. Wiele z nas zapragnęło zaszczepić to odkrycie w pro-
stej codzienności naszych wspólnot. Uświadomiłyśmy sobie również znaczenie wymagającej ascezy 
w słuchaniu bliźniego – zarówno w posłudze towarzyszenia siostrom w formacji początkowej, jak i w 
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„zwykłych” relacjach siostrzanych – polegającą na wyrzeczeniu się własnych osądów, uprzedzeń, inter-
pretacji oraz chęci udzielania „dobrych rad”, aby okazać szacunek drugiej osobie. Doceniłyśmy nieprze-
mijającą wartość postawy usprawiedliwiania współsiostry w swoim sercu. 

Duch Święty wprowadził nas również w przestrzeń słuchania głosu Kościoła, który towarzyszy nam 
w drodze powołania z macierzyńska troską i miłością. Za pośrednictwem S. Anny Marii, która z entuzja-
zmem wplatała w treści warsztatowe odpowiednie fragmenty tekstu „Sztuka poszukiwania Oblicza 
Boga”, zostałyśmy sprowokowane do ponownego odczytania tego dobrze już znanego dokumentu w od-
niesieniu do naszych konkretnych trudności i poszukiwań na polu formacji. Zaś w ostatnim dniu kursu, 
mając za sobą intensywną trzydniową pracę w dziedzinie formacji ludzkiej, mogłyśmy na nowo rozpalić 
w sobie karmelitańskiego ducha za sprawą O. Serafina, który pociągnął nas ku słuchaniu charyzmatu 
oraz omówił podstawy sztuki rozeznawania duchowego. Wychodząc od Słowa Bożego i tradycji Karmelu, 
nasz Prelegent ukazał nam istotę naszego charyzmatu w przyjęciu Maryi jako naszej Mistrzyni i Korepe-
tytorki, tak aby Jej życie wewnętrzne przelało się w nas i abyśmy podobnie jak Ona stawały się coraz 
bardziej przeniknięte przez łaskę. 

Za podsumowanie kursu niech wystarczy samo Słowo Boże z ostatniego dnia naszej pracy, ukazujące 
istotę i cel wszelkiej formacji: Pan niech spotęguje miłość waszą nawzajem do siebie i do wszystkich, 
aby serca wasze utwierdzone zostały w nienagannej świętości wobec Boga (1Tes 3,12). Oby to Słowo 
wypełniło się w nas wszystkich! 

Wdzięczne Bogu, Siostrom oraz naszym Prelegentom za podarowany nam czas słuchania w szkole Maryi, 
powróciłyśmy do naszych wspólnot, zachowując w sercach bardzo wiele spraw do rozważenia… 

Uczestniczka kursu 

 

Wizyta relikwii Małej Teresy w Karmelu w Gdyni-Orłowie 

We wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Królowej, dnia 22 sierpnia 2023r, przyjęłyśmy w naszej 
Wspólnocie relikwie Św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza. Aby dobrze przygotować się 
do tego ważnego wydarzenia, zaprosiłyśmy o. Krzysztofa Pawłowskiego OCD, wybitnego znawcę Świę-
tej z Lisieux, który uświetnił peregrynacje poprzez swoiste triduum konferencyjno-modlitewne. Już w 
poniedziałek, 21 sierpnia, przedstawił dwie pierwsze konferencje, w których podzielił się swoim spojrze-
niem na życie Teresy jeszcze przed jej wstąpieniem do Zakonu. We wtorek przed południem zaprezen-
tował rozwój życia wewnętrznego naszej Świętej po przekroczeniu przez nią karmelitańskiej klauzury. 

Tymczasem zbliżał się czas przybycia relikwii. Już od godz. 15:00 zaczęli zbierać się wierni, chcący oddać 
cześć i uprosić potrzebne łaski za wstawiennictwem Małego Doktora Kościoła. Ze względu na rozmiar 
relikwiarza, nie było możliwe umiejscowienie go ani w kaplicy, ani w wewnętrznym chórze (nie zmie-
ściłby się przez drzwi tam prowadzące)  – przygotowałyśmy więc dla niego godne miejsce w naszym 
ogrodzie, tak aby wierni z zewnątrz mogli spędzić jakiś czas przy Świętej Teresie. W tym celu otworzyły-
śmy bramę klauzury i udostępniłyśmy osobom nasz wewnętrzny dziedziniec, jednocześnie odgradzając 
przejścia do dalszych części naszego klauzurowego ogrodu. Pośrodku dziedzińca ustawiłyśmy stosowne, 
ozdobne podwyższenie, na którym miały spocząć relikwie, a po bokach tej ogrodowej przestrzeni – ławki 
i krzesła dla wiernych. Nie zabrakło też dużego plakatu z wizerunkiem Świętej, a także wcześniej przy-
gotowanych i poświęconych płatków róż i obrazków ze Św. Teresą. I tak, adoracyjne oczekiwanie trwało, 
a wiernych wciąż przybywało. Nad organizacją czuwały Skautki Europy ze szczepu Św. Teresy z Lisieux, 
troszcząc się, aby nikomu nie zabrakło krzesła czy też wody do picia. Nawet pogoda zdawała się sprzyjać 
wydarzeniu – było ciepło, słonecznie, pogodnie. 

Wreszcie, po długim wyczekiwaniu, w okolicach godz. 17:30, pod mur klasztoru podjechał samochód o. 
Jarosława Górki OCD z Gorzędzieja, który miał za zadanie przywieźć relikwie z klasztoru sióstr w Sprę-
cowie. Na powitanie relikwii wyszedł o. Krzysztof, okryty ozdobną kapą, a także elegancko ubrani pano-
wie z Katolickiego Centrum Kultury ‘KACK’ z Gdyni Małego Kacka, którzy następnie przenieśli relikwiarz 
na przygotowane miejsce w ogrodzie. Tymczasem my, zgromadzone na tarasie przed wejściem do klasz-
toru, w białych płaszczach i welonach komunijnych dla podkreślenia wagi wydarzenia,  śpiewałyśmy 
pieśń Miłością żyć, której tekstem jest wiersz Świętej Karmelitanki. Po uroczystym przywitaniu, rozpo-
częło się dwugodzinne czuwanie modlitewne, które poprowadził ks. Zenon Pipka wraz z członkami sto-
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warzyszenia ‘KACK’. Czytano urywki rękopisów Teresy, modlitwy skierowane do niej, odpowiednie roz-
ważania. Były też chwile ciszy, w których wierni indywidualnie podchodzili do relikwii i w milczeniu za-
nosili swe prośby do naszej Świętej Patronki. Dawało się zauważyć wzruszenie wszystkich; radość i 
wdzięczność odmalowywała się na twarzach zebranych, a było ich około 100 osób. Na zakończenie tej 
części spotkania ze Świętą Teresą, w której mogły uczestniczyć osoby z zewnątrz, odśpiewałyśmy kolejną 
poezję terezjańską, tym razem  Przyjdź Duchu Święty. Panowie wnieśli relikwiarz do klasztoru, na naszą 
salę rekreacyjną.  W tym procesyjnym wprowadzeniu relikwii towarzyszył nam już tylko sam o. Krzysz-
tof, który też krótką modlitwą przywitał Świętą wewnątrz klauzury, po czym zostawił nas z Nią same.  

W ten sposób rozpoczął się bezcenny dla nas czas tak bliskiego, osobistego spotkania z naszą Siostrą Te-
resą. Jej obecność wśród nas, w naszej karmelitańskiej, klauzurowej wspólnocie, była dla nas przeo-
gromnym darem, a świadomość tego mobilizowała nas, aby ów dar jak najlepiej, najowocniej wykorzy-
stać. Oficjum brewiarzowe odprawiłyśmy w obecności Teresy, tym bardziej, że na tę okoliczność, zgod-
nie z możliwościami, jakie dają przepisy liturgiczne, wybrałyśmy teksty ze święta Świętej Teresy, które 
normalnie przypada 1 października. Ze względu na świąteczny charakter tego oficjum, przewodniczyła 
mu Nasza Matka, a śpiewałyśmy je w białych płaszczach.  

 

Również w nocy miałyśmy możliwość czuwać przy Świętej. Był to niezapomniany czas bliskiego, osobi-
stego spotkania z Nią. 

Zaprosiłyśmy o. Krzysztofa, aby przewodniczył jutrzni przy relikwiach Teresy. Tę wspólną modlitwę Ko-
ścioła ojciec ubogacił krótką homilią. 

O godz. 11:00 miałyśmy drugą Eucharystię, w klauzurze, przy relikwiach Św. Teresy (pierwsza, konwen-
tualna, odbyła się jak zwykle o godz. 8:00 w kaplicy). Przewodniczył jej o. Krzysztof, który w homilię 
wplótł ciąg dalszy konferencji, głoszonych nam w poprzednich dniach. Tym razem mówił o podejściu 
Małej Teresy do tematu śmierci, o pogłębianiu rozumienia tej tajemnicy w miarę przechodzenia przez 
kolejne doświadczenia Jej życia. 

W ciągu dnia trwałyśmy na cichej adoracji, pozostając przy Tej, która wskazuje nam tak prostą i pewną 
drogę do naszego Oblubieńca. 
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Tak się złożyło, że na dzień pobytu Świętej Teresy u nas, na godz. 15:30, przewidziana była dla całej 
naszej Federacji konferencja on-line o. Rafała Wilkowskiego OCD nt. formacji. Wysłuchałyśmy jej więc 
w obecności Świętej z Lisieux (komputer z dużym monitorem znajduje się na tej samej sali, na której 
stały relikwie), zastanawiając się, czy o. Rafał jest świadomy, że słucha go sama Mała Teresa, mistrzyni 
formacji! Zaraz po zakończeniu konferencji odmówiłyśmy nieszpory, po których trzeba było pożegnać 
się ze Świętą, choć tak dobrze nam było z Jej obecnością wśród nas! Nasi niezawodni przyjaciele ze sto-
warzyszenia KACK i tym razem podjęli się niełatwego zadania wyniesienia relikwiarza (nasze drzwi i 
schody klasztorne są dość wąskie, więc wyniesienie tak dużego relikwiarza było nie lada wyzwaniem!). 
Na dziedzińcu klasztornym już czekał, pięknie przyozdobiony wizerunkami Świętej i różami, samochód, 
którym Teresa miała ruszyć do kolejnych miejsc peregrynacji. Osobistymi szoferkami Małej Teresy 
stały się tym razem Skautki Europy, które specjalnie na tę okoliczność przyjechały aż ze Śląska. Od nas 
zawiozą Ją do betlejemitek w Grabowcu, a następnego dnia do Strzelec Opolskich.  

Relikwie odjechały, ale Mała Teresa pozostała z nami w naszych sercach, jako wierna przyjaciółka i prze-
wodniczka po karmelitańskich ścieżkach dążenia do Pana i szukania sposobów, jak zadowolić Jego Bo-
skie Serce. Wierzymy i ufamy, że wizyta naszej Małej Siostry pozostawi trwałe owoce, pogłębiając naszą 
miłość wzajemną i gorliwość w służbie Naszemu Panu, w żarliwej trosce o zbawienie dusz. 

 

Świętowania w Karmelu łódzkim 

Rok 2023 upływa w naszej Wspólnocie pod znakiem Ju-
bileuszy. W lutym i w lipcu obchodziłyśmy diamentowe 
rocznice, którymi dzieliłyśmy się we wcześniejszych nu-
merach Karmel Info, a we wrześniu Złoty Jubileusz s. Ma-
rii Amaty od św. Józefa. Naszą radość powiększyła też 
Pierwsza Profesja s. Rafaeli od św. Józefa, którą złożyła 15 
sierpnia podczas Eucharystii pod przewodnictwem N.O. 
Delegata Serafina. Było to pierwsze spotkanie z Naszym 
Ojcem, odkąd jest mianowany Delegatem d.s. mniszek. W 
kazaniu na temat powołania karmelitańskiego, słyszały-
śmy echo wykładów formacyjnych dla Wspólnot naszej 
Federacji: całkowitego oddania się Bogu poprzez Kościół, 
wyrażający wolę naszego Pana. To oddanie siebie w Zako-
nie było również myślą przewodnią rekreacji profesyjnej 
w myśl słów naszej Patronki św. Teresy od Dzieciątka Je-
zus: „Kochać to oddać wszystko i oddać siebie.” S. Rafaela 
szczęśliwa ze złożenia ślubów, gorliwie wkroczyła w ko-
lejny etap formacji. 

Podczas, gdy s. Maria Amata przygotowywała się do Jubi-
leuszu poprzez 10-dniowe rekolekcje, nam przypadło w 
udziale sprzątanie korytarzy po ukończonym remoncie 
wymiany oświetlenia. Dzięki zaangażowaniu wszystkich 
sióstr zdolnych do pracy fizycznej, nasze 4 korytarze, 
które przez kilka tygodni wypełniał huk maszyn, gruz i 
kurz, w ciągu dwóch dni zajaśniały czystością i świeżością. 

Wszystkie parapety 18 okien zostały przyozdobione bukiecikami kwiatów i wyciętym sercem z napisem 
50. Klasztor nabrał odświętnego wyglądu, a przede wszystkim atmosfery ciszy (brak obecności pracow-
ników), którą niebawem miała wypełnić radość wspólnotowego dziękczynienia. 

19 września – sam dzień Jubileuszu, nasza Siostra przeżyła w skupieniu, zaś dwudniowe świętowanie 
rozpoczęłyśmy 20 września specjalną piosenką okolicznościową, życzeniami i wspólnym śniadaniem w 
udekorowanym refektarzu. Siostrę bardzo rozradowała dekoracja - „złota” monstrancja z dużą hostią i 
ubrany po królewsku św. NO Józef. Oczywiście pierwszym akcentem były łzy, łzy wzruszenia z nadmiaru 
wdzięczności Bogu za łaskę powołania do Karmelu, łzy, które i nam zaczęły się udzielać.  
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Przygotowałyśmy dla Siostry dużą gablotę z jej zdjęciami sprzed wstąpienia do klasztoru, a także już po 
wstąpieniu. Zrobiłyśmy przekrój przez wszystkie etapy formacji. Nie zabrakło też zdjęć z przedstawień, 
w których Siostra zawsze chętnie brała udział. Miło było popatrzeć i powspominać dawne dzieje… 

Głębokich przeżyć dostarczył nam film z serii „Ludzie Boga” o św. Józefie, który przedziwnie został włą-
czony w plan zbawienia świata. Tajemnica życia i wybrania św. Józefa nieustannie zachwyca i inspiruje 
do zaufania planom Bożym bez konieczności rozumienia wszystkiego. 

Szczególną „atrakcją” drugiego dnia rekreacji jubileuszowej było popołudnie z poezją i pieśnią ku czci 
św. NO Józefa, na które zgromadziłyśmy się w naszej nowej altance w ogrodzie. Wśród ciszy, zieleni i 
śpiewu ptaków wsłuchiwałyśmy się w piękne, wybrane 
teksty o św. Józefie przeplatając je pieśniami. Wytwo-
rzona atmosfera modlitwy ponownie wprowadziła nas w 
zadumę nad wielkością powołania Bożego. 

Uroczystość jubileuszowa w kościele odbyła się 24 wrze-
śnia o godz. 12.00. Koncelebrowanej przez 8 kapłanów 
Mszy św. przewodniczył o. Wojciech Ciak. W kazaniu za-
rysował charakterystyczne cechy naszej Jubilatki, drogę 
jej powołania, a także pochylił się, zgodnie z pragnie-
niem Siostry, nad tajemnicą jej imienia: Marii Amaty od 
św. Józefa, czyli Maryi umiłowanej przez Józefa. 

Świętowanie Jubileuszu wpisało się w trwającą w tych 
dniach nowennę ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 
Poprowadził ją w tym roku o. Paweł Urbańczyk z Kra-
kowa, redaktor Głosu Karmelu. Codziennie o godz. 
18.00 gromadzili się licznie w naszym kościele uczest-
nicy dorocznych spotkań ze św. Teresą. Ukazując życie i 
doktrynę naszej Patronki, Ojciec szczególnie podkreślił 
jej geniusz odkrycia małej drogi dziecięctwa duchowego, 
która stała się drogą całego Kościoła. Porywające rozwa-
żania na temat bezgranicznego zawierzenia kochają-
cemu nas do szaleństwa Bogu, mogłyśmy jeszcze bar-
dziej pogłębić przez czytaną w tym czasie w refektarzu 
lekturę książki „Nasza siostra mała Teresa. Świadectwa 
z procesu beatyfikacyjnego.” 

Miłą niespodzianką było, że o. Paweł, tak jak nasza s. Maria Amata, również 19 września obchodzi swoją 
rocznicę Profesji, a w tym roku świętował Srebrny Jubileusz. Uczciłyśmy to rekreacją w rozmównicy, 
składając Ojcu nasz dar modlitwy, pamięci i wdzięczności. Ubogacone przeobficie Słowem Bożym, także 
w czasie codziennej Mszy św. rannej, przeżywałyśmy ten czas jak swoiste rekolekcje.  

Dnia 30 września tradycyjnie gościłyśmy w ramach nowenny nasze łódzkie seminaria duchowne. W tym 
roku mocno okrojone liczbowo, a to z racji, że tego dnia miało miejsce uroczyste włączenie naszego abp 
Grzegorza Rysia do kolegium kardynalskiego. Nasi biskupi, liczni kapłani, klerycy, całe seminarium Re-
demptoris Mater i dużo młodzieży wyruszyło do Rzymu na tą niecodzienną uroczystość. Jednak nie 
wszyscy pielgrzymi pogodzili się z utratą spotkania w Karmelu i po powrocie zapowiedzieli się z wizytą 
u św. Tereski.  

Natomiast ci, którzy dotarli, po Eucharystii celebrowanej z piękną oprawą liturgiczną, zostali tradycyjnie 
ugoszczeni kanapkami, ciastem i owocami. Po agapie zaś, nastąpiło przemiłe spotkanie w rozmównicy z 
Księżmi wychowawcami i klerykami. Radością naszą jest, że Seminarium 35+ stopniowo się powiększa, 
a w tym roku dołączyli do niego m.in. jeden Rosjanin i jeden Litwin. Z kolei na rok propedeutyczny 
zgłosiło się 7 kandydatów – to też nasza radość!  

Na zakończenie, wszystkich obdarowywałyśmy relikwijkami św. Tereni, które wykonujemy. Zarówno 
klerycy, jak i księża brali pełnymi garściami, a nawet pytali jeszcze: o św. Rafała Kalinowskiego, św. Elż-
bietę od Trójcy Świętej. Wspaniale, że nasi święci cieszą się taką popularnością. 

Uroczystość odpustowa na 3 Mszach św. zgromadziła licznych uczestników całej nowenny i czcicieli Ma-
łej Teresy. O. Paweł głosił kazanie na dwóch z nich. Trzeba przyznać, że najlepsze zostawił na koniec! 
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Wiernym również bardzo się podobało. Na zakończenie każdej Mszy św. miało miejsce poświęcenie 
pachnących płatków róż, które jedna z naszych Sióstr zbierała w ogrodzie przez całe lato i suszyła. Z 
radością patrzyłyśmy, że również one były zabierane pełnymi garściami. Codziennie wierni mogli uczcić 
relikwie św. Teresy oraz skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania. 

Tak w odpust, jak i przez całą nowennę była możliwość nabycia różnych pozycji książkowych oraz przy-
gotowanych przez nas pamiątek – relikwijek, kartek, figurek św. Teresy, różańców. 

Adoracja Najświętszego Sakramentu w ciągu dnia i odśpiewane Te Deum na wieczornej Mszy św. zakoń-
czyły naszą nowennę i samą uroczystość. 

Warto też dodać, że w niedzielę oprócz bogatej strawy duchowej, miałyśmy także nie mniej bogatą strawę 
dla ciała, którą przygotował nam o. Przeor Ernest. I tak na naszym stole znalazło się: Risotto z cydzem 
gruszkowym i gorgonzolą, łosoś w papilotach na chipsach ziemniaczanych ( cokolwiek miałoby to zna-
czyć…) oraz sałatka grecka. Prawdziwa uczta!!! 

W poniedziałek po rannej Mszy św. z żalem pożegnałyśmy o. Pawła, który przez 10 dni z dużym zaanga-
żowaniem i poświęceniem służył nam i wiernym swoim kapłaństwem, dzielił się swoją miłością do św. 
Tereski i dużą wiedzą o jej przesłaniu dla Kościoła, nazywając ją mistrzynią duchowego realizmu. 

 

Z Karmelu w Nowych Osinach 

Wrzesień rozpoczęłyśmy kwartalnym dniem pokuty, podejmowanym między innymi jako wynagrodze-
nie za grzechy kapłanów i osób konsekrowanych oraz o pokój na świecie. Zaraz następnego dnia, w zmie-
nionej aurze świątecznej, jak w każdą pierwszą niedzielę września, czciłyśmy Bożą Opatrzność. Jest to u 
nas odpust ze względu na tytulację klasztoru. Tego dnia rozpoczęły się (ale nie skończyły☺) opowieści 
naszych Sióstr o zjeździe w Skrzatuszu. Wrzesień, podobnie jak sierpień, jest u nas także czasem imienin 
i urodzin kilku Sióstr. Ujmując całość w klamrę dwóch wielkich rekreacji, właśnie z okazji Niedzieli 
Opatrzności Bożej na początku, a imienin NO Generała na końcu, otrzymujemy kolejny miesiąc świą-
teczny. 
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Ważnym dniem września jest oczywiście Święto Podwyższenia Krzyża Świętego. Tego dnia na porannej 
modlitwie odnowiłyśmy nasze śluby zakonne. Po Mszy Świętej rozpoczęła się adoracja Najświętszego 
Sakramentu, a na początku modlitwy wieczornej Nasza Matka odczytała wyzwanie, w którym zachęciła 
nas do oderwania od rzeczy stworzonych. 

Pod koniec miesiąca gościłyśmy Radę naszej Federacji, wraz z Asystentem, Ojcem Wiesławem Kiwiorem 
OCD. Pomiędzy obradami, czyli rano i wieczorem, miałyśmy możliwość i radość spotkania, zawsze ubo-
gacającej wymiany doświadczeń i wieści z klasztorów, przynajmniej tych kilku, z których przyjechały 
Matki i Siostry. Mogłyśmy też ucieszyć się nawzajem przepięknym śpiewem na Mszy świętej oraz  prze-
konać się, że nasz mały refektarz raz jeszcze okazał się wystarczający, by pomieścić większą liczbę Sióstr. 
Bez dobrego pomysłu byłoby to doprawdy niemożliwe…☺ 

Końcówka września to też czas nowenny do św. Teresy od Dzieciątka Jezus. W tym roku szczególnie 
pilnie polecamy naszej Siostrze ważne intencje Kościoła i świata, a także osobiste tak wielu osób zgłasza-
jących się do nas, i wreszcie nasze… Wierzymy, że w tym roku jubileuszowym święta Mała Teresa wy-
jedna nam wiele łask. Kończąc miesiąc z naszą Świętą, powierzamy jej więc cały Karmel i… czytelników 
Karmel-info☺ 

 
 

Z Karmelu w Warszawie 

Odpowiedź na skierowane do każdej z nas Boże wezwanie często dajemy w zwyczajnych, prozaicznych 
okolicznościach naszego życia, w codziennej wierności Bogu, pełnym miłości przeżywaniu powierzonych 
obowiązków, prostych gestach miłości siostrzanej, wyborze wartości w stawianych przez nas wyborami… 
Jednym słowem: w życiu codziennym. W ostatnich dwóch miesiącach, sierpniu i wrześniu, Pan Bóg pro-
wadził nas przeważnie poprzez takie wydarzenia i wybory codziennego życia karmelitańskiego, choć dał 
nam również kilka bardziej wyjątkowych okoliczności, którymi możemy się podzielić. 

1 sierpnia gościł w naszej wspólnocie ks. Waldemar 
Matusiak, chrystusowiec posługujący aktualnie w Ka-
nadzie, a wcześniej w Stanach Zjednoczonych. Zapo-
znałyśmy się z nim kilka lat temu, gdy szukałyśmy po-
mocy finansowej podczas remontu. Okazało się, że 
Karmel jest mu w jakiś sposób bliski, tak jak bliskie 
mu jest – podobnie jak nam – dobro naszej Ojczyzny. 
Mimo dużego dystansu geograficznego, ks. Waldemar 
stara się zawsze przyjeżdżać do Polski na rocznicę wy-
buchu Powstania Warszawskiego oraz na Święto Nie-
podległości i wtedy również my mamy okazję spotkać 
się z nim w rozmównicy i posłuchać o jego pracy mi-
syjnej oraz o sytuacji ludzi, którzy w Ameryce Północ-
nej często żyją w ogromnym oddaleniu od Boga. Jest 
to dla nas zawsze motywacja do wzrostu w apostol-
skiej gorliwości na modlitwie. W tym roku ks. Walde-
mar sprawił nam też ogromną radość przywiezionym 
prezentem – jednym z 265 oryginalnych misiów wy-
produkowanych w Niemczech, by uczcić papieża Be-
nedykta XVI. Z takim właśnie „gościem” przyjechał do 
naszego Klasztoru, czym sprawił nam ogromną ra-
dość. 

Kolejna radość czekała nas po ponad tygodniu. 10 
sierpnia, po prawie trzech miesiącach w szpitalu, wró-
ciła do Klasztoru s. Agnieszka. Wprawdzie jej leczenie 

będzie trwało jeszcze około dwóch miesięcy, ale nie ma to już zbyt dużego wpływu na jej codzienne funk-
cjonowanie. A przede wszystkim – cieszymy się, że nasza Wspólnota jest już „w pełnym składzie”. 

Różne posługi we wspólnocie wiążą się też czasem z koniecznością krótszego opuszczania warszawskiej 
klauzury. I tak, pod koniec sierpnia w kursie dla formatorek zorganizowanym przez nasza Federację w 
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Skrzatuszu, uczestniczyła s. Ludwika, odwiedzając również po drodze wspólnoty w Spręcowie i w Bor-
nem Sulinowie. Natomiast, 25 września s. Józefa i s. Alicja pojechały na jednodniowe spotkanie Rady 
Federacji w Nowych Osinach, mające na celu zebranie wyników prac Kapituł nad rewizją naszych Kon-
stytucji. Spotkania takie, poza niezwykle ważną częścią merytoryczną, są też zawsze ubogacającą okazją 
do poznawania naszych Sióstr z innych klasztorów, do czego w codziennych okolicznościach życia mamy 
dosyć mało sposobności. 

Choć w tym roku liturgiczne święto św. Teresy od Dzieciątka Jezus ukryło się za niedzielą, jak co roku, 
w ostatnie dni września w sposób szczególny zgłębiałyśmy jej naukę podczas Triduum, na które jak zwy-
kle zaprosiłyśmy również wszystkich czcicieli Tereski. Od czwartku do soboty w naszej kaplicy dodat-
kowe wieczorne Msze święte o godz. 18.00 sprawował o. Piotr Czapski OCD, ukazując nam w codzien-
nych, bogatych konferencjach duchowość św. Tereski, a zwłaszcza praktykowaną przez nią cnotę miłości 
i zastanawiając się nad wezwaniami, jakie św. Teresa od Dzieciątka Jezus kieruje do współczesnego czło-
wieka, do każdego z nas.  

„Moim powołaniem jest Miłość” – to największe odkrycie św. Teresy od Dzieciątka Jezus. I my wraz z 
nią pragniemy co dzień odkrywać Miłość, tę Miłość z wielkiej litery, w zwyczajnych okolicznościach ży-
cia codziennego. By jak św. Teresa w sercu Kościoła być miłością, a przez to coraz  lepiej służyć Bogu, w 
konkrecie życia służąc naszym bliźnim. 
 
 

Jubileusz 25-lecia profesji M. Faustyny od Maryi Matki Miłosierdzia 

Dnia 8 września świętowałyśmy jubileusz 25-lecia profesji naszej Matki Faustyny od Maryi Matki Miło-
sierdzia. Matka  była nastawiona na świętowanie przede wszystkim w głębi serca, w gronie wspólnoty, 
dlatego zależało jej, aby Msza jubileuszowa była dokładnie w rocznicę jej profesji, choć był to piątek. 

Poprosiła też, aby to mogła być poranna Msza konwen-
tualna.  

Jakiś czas przed jubileuszem Matka Faustyna uprze-
dziła nas w kwestii prezentów i pomysłów na świętowa-
nie: „Największym prezentem ze strony Sióstr jest dla 
mnie zaangażowanie Sióstr w codzienny rytm życia i bu-
dowanie Wspólnoty i to, czego nie widać: Wasze poszu-
kiwanie Oblicza Żywego Boga”. Wyraziła też pragnienie, 
żebyśmy niczego specjalnego nie przygotowywały, bo 
chciałaby, abyśmy zamiast skupiać się na przygotowa-
niach mogły przede wszystkim razem z nią dziękować. 

Takie były pragnienia Matki. Jednak Baranek-Oblubie-
niec miał pewne pomysły… 

Pierwszym prezentem jubileuszowym, który Jezus przy-
gotował dla nas wszystkich był wspaniały koncert za-
przyjaźnionej z nami od lat rodziny muzyków: Aliny 
Błońskiej, muzyka i kompozytorki, jej męża Alejandro 
Trapero, Hiszpana, również muzyka i kompozytora, ich 
córki Almy Błońskiej, niezwykle uzdolnionej młodej 
skrzypaczki i syna Janka, grającego na fortepianie. Po-
nieważ nie mieli oni możliwości zagrania dla nas w dniu 
jubileuszu, koncert odbył się 9 sierpnia, w święto św. Te-
resy Benedykty od Krzyża. Miało to szczególne znacze-
nie dla samych muzyków, którzy są wielkimi czcicielami 
św. Teresy Benedykty, zwłaszcza dla Aliny, która kom-
ponowała pieśni ku czci tej świętej. Wysłuchałyśmy 

utworów Bacha i Szostakowicza, a także pięknych średniowiecznych pieśni z klasztorów cysterek w Bur-
gos i Monserrat, sławiących życie poświęcone Bogu. Ciekawostką było to, że Alejandro grał m.in. na śre-
dniowiecznym instrumencie zwanym fidel. Koncert był niezwykle piękny, wykonywany przez osoby mo-
dlące się i prawdziwie był – jak to powiedział Alejandro – „dla BOGA”. Kolejnym prezentem jubileuszo-
wym również był… koncert. Pani Magdalena Blum, nasza sąsiadka, która od lat przychodzi do nas na 
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niedzielne Msze św., okazała się, o czym nie miałyśmy przez lata pojęcia, światowej sławy pianistką, lau-
reatką Konkursu Lisztowskiego i prorektorem Akademii Muzycznej we Wrocławiu. Tuż przed jubileu-
szem zaproponowała, że mogłaby dla nas zagrać, z czego bardzo się ucieszyłyśmy. Poprosiłyśmy o utwory 
Bacha i Chopina, które zostały wykonane po mistrzowsku. Szczególnie przejmujący był ostatni utwór - 
Scherzo h-moll Chopina, skomponowany po otrzymaniu przez artystę wiadomości o upadku Powstania 
Listopadowego. 

Wielką niespodzianką i prawdziwym prezentem jubileuszowym były też odwiedziny Matki Teresy od 
Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza, Przewodniczącej KPŻKK i Federacji Ducha Świętego, która 
właśnie we Wrocławiu złożyła pierwszą profesję i żyła z nami przez wiele lat, a od 2007 roku jest w Kar-
melu w Częstochowie. 

Matka Faustyna powiedziała nam tajemniczo, że niektórzy zaproszeni goście nie będą mogli przybyć na 
sam jubileusz, ale odwiedzą nas wcześniej. Przygotowałyśmy wszystko dla „gościa” i czekałyśmy z nie-
cierpliwością. Była to dla nas prawdziwa niespodzianka, gdy 27 sierpnia, w południe, po 16 latach, Matka 
Teresa weszła do naszego chóru, gdy trwałyśmy na 
modlitwie. Nikt - prócz Naszej Matki oczywiście - nie 
spodziewał się czegoś podobnego, więc przeżycie było 
wielkie, spotkanie pełne wzruszenia, radości, dzięk-
czynienia, wspomnień... Szczególnie ważne było dla 
nas to, że nasze młode siostry, które niejeden raz sły-
szały już opowiadania o "Matce-legendzie", teraz mo-
gły ją osobiście poznać. Spotkanie było  przede wszyst-
kim wielkim darem dla samej Matki Faustyny, która 
swoje pierwsze kroki w Karmelu stawiała właśnie pod 
okiem Matki Teresy, która wtedy była socjuszką w no-
wicjacie, a później na jej ręce – jako przeoryszy – zło-
żyła swoją profesję uroczystą. 

Spędziłyśmy z Matką Teresą niezapomniane chwile, 
dziękując Panu Bogu za dar tego spotkania po latach. 
Ona również była bardzo wzruszona spotkaniem ze 
swą macierzystą Wspólnotą i klasztorem. Czułyśmy 
się tak, jakby nigdy stąd nie wyjechała. Mogłyśmy też 
doświadczyć jej zawsze żywego poczucia humoru.  

Poprzedzony tymi wyjątkowymi prezentami jubileusz 
rozpoczął się w naszej wspólnocie 7 września popołu-
dniu. Po przywitaniu Matki Faustyny i życzeniach, 
którym towarzyszyły wiersze s. Marii od Jezusa Miło-
siernego z Gdyni, oglądałyśmy wystawę prac serc i rąk 
naszych oraz piękne prezenty, które napłynęły z tak 
wielu Wspólnot obu naszych Prowincji.  

8 września o 7:30 sprawowana była Msza św. jubileuszowa, której przewodniczył zaprzyjaźniony z nami 
od lat bp Jacek Kiciński. Wraz z Ojcem Biskupem dziękczynną Eucharystię koncelebrowało 9 bliskich 
nam kapłanów: o. Wojciech Ciak OCD, o. Janusz Murzynowski OCD, o. Mirosław Salamoński OCD,          
o. Bogusław Wielgoszewki OCD, o. Piotr Liszka CMF, o. Aleksander Bober CMF, ks. Sylwester Pacierpnik 
SDB, ks. Andrzej Dziełak i o. Melchior Adamus OFM. 

Ojciec biskup, wprowadził od razu – jak zawsze – radosny rodzinny klimat, witając rodzinę i bliskich 
Jubilatki oraz przyjaciół klasztoru zgromadzonych na uroczystości. Kazanie wygłosił o. Wojciech Ciak. 
We wstępie przypomniał, jak swoją profesję przeżyła św. Teresa od Dzieciątka Jezus, która złożyła ją 
również 8 września, a także św. Faustyna. Następnie ukazał potrzebę otwarcia się na zdobywanie „Wie-
dzy Krzyża“, niezbędnej, by pozostać do końca wiernym Chrystusowi i Jego Ewangelii, stojąc z Maryją 
pod Krzyżem w imieniu ludzkości naszych czasów, czasów głębokiego kryzysu człowieczeństwa. Na ko-
niec Ojciec życzył Jubilatce, aby ta „Wiedza Krzyża“ nadal się w niej rozwijała, by stawała się coraz pełniej 
jej mądrością i chlubą. Swoje kazanie Ojciec zakończył wierszem s. Marii od Jezusa Miłosiernego, 
„Otwórz mi, otwórz Twą łagodność, Panie“. 
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Po Mszy goście zostali zaproszeni na uroczyste śniadanie. Choć było ono „piątkowe“, jego wręcz arty-
styczne przygotowanie i rodzinny klimat, nie pozwalał gościom zbyt szybko się rozejść. Po śniadaniu 
spotkałyśmy się z kapłanami i siostrami zakonnymi. Miałyśmy także możliwość spotkania z Mamusią 
Matki Faustyny, ogromnie wzruszoną i szczęśliwą. 

Później świętowałyśmy już we własnym gronie. Było to bardzo proste świętowanie, nastawione na bycie 
razem. W jakiś sposób byłyśmy po prostu przy tajemnicy powołania siostry Faustyny, jej więzi z Baran-
kiem i jej drogi, i razem z nią za wszystko dziękowałyśmy w myśl słów, które wybrała na jubileuszowy 
obrazek: Zasiadającemu na tronie i Barankowi chwała i dziękczynienie na wieki  wieków! 

 
 

Wspomnienie o śp. Siostrze Jadwidze Marii Łepkowskiej 

S. Jadwiga Maria Łepkowska urodziła się 12 stycz-
nia 1932 roku w Brodnicy. Miała trzech braci i sio-
strę.  

Wybuch II wojny światowej uniemożliwił Jadwidze nor-
malny tok edukacji, a ucieczka przed zbliżającym się fron-
tem pozostawiła trwałe ślady w dziecięcej psychice: siostra 
bała się  burzy, ciemności, dźwięku nadlatujących samolo-
tów i hałasów. Po wojnie ukończyła szkołę podstawową, a 
dalsze wykształcenie zdobyła w Zgromadzeniu Sióstr Słu-
żebniczek Niepokalanego Poczęcia NMP w Pleszewie, gdzie 
wstąpiła 8 września 1953 roku.  Śluby jako s. Justyniana od 
Niepokalanego Poczęcia NMP złożyła 16 lipca 1956 roku. 
Przez wiele lat pracowała jako pielęgniarka.  

W 1976 roku zainspirowana lekturą „Dziejów duszy” św. Te-
resy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Oblicza zapragnęła  
przejść od posługi czynnej do życia kontemplacyjnego. 2 lu-
tego 1976 roku otrzymała w elbląskim klasztorze karmeli-
tański habit oraz imię – s. Jadwiga od Niepokalanego Poczę-
cia NMP. Trzy lata później złożyła profesję uroczystą.  

Najdłużej pełniła obowiązek refektarki. Bywała też kołową i 
pomagała przy ręcznym hafcie. Obdarzona pięknym głosem 
chętnie śpiewała podczas zakonnych uroczystości. Była sła-

bego zdrowia, toteż często przebywała poza klasztorem, korzystając z różnych form leczenia. Odznaczała 
się wielkim nabożeństwem do Matki Bożej, zaś pod wpływem rady spowiednika złożyła osobisty akt ofia-
rowania się Panu Bogu, który codziennie ponawiała. Przez ostatnie lata życia  siostra Jadwiga wymagała 
nieustannej opieki. Zmarła 18 sierpnia 2023 roku. 

 
 

Wspomnienie o S. Anastazji od Świętego Różańca 

Siostra Anastazja od Świętego Różańca (Franciszka Janina Janiga) urodziła się 12 marca 1943 
roku we wsi  Bogdanówka koło Tarnopola (obecnie Ukraina), w ubogiej rodzinie Piotra i Józefy z domu 
Nowak. Nazajutrz po urodzeniu została ochrzczona w kościele parafialnym w Jeziernej. Tak wspomina 
swoje dzieciństwo:" Mama pracowała w gospodarstwie wraz z tatusiem, ale potem został on szoferem, 
bo mając 12 lat nauczył się prowadzić samochód. Mieszkaliśmy w jednym pokoju, łóżko to były dwie 
złączone skrzynie, w kącie była kuchnia i okno oraz piec do pieczenia chleba. Nie było drzewa do palenia, 
więc paliło się tym, co było. Podłoga to było klepisko. W drugim pokoju przechowywaliśmy mąkę (...) 
Gdy ludzie nas odwiedzali, to wszyscy razem pracowaliśmy przędąc. Po strzyżeniu owiec było dużo 
pracy." 

Gdy wybuchła druga wojna światowa Ukraińcy  prześladowali Polaków i nie ominęło to także domu Ja-
nigów. Siostra wspomina: "Mówili, że jak się nie wyniesiemy, to nas wymordują. Jednego dnia wszyscy 
uciekali. My nie mogłyśmy z mamą, bo ona była bardzo chora. Nagle wpadli Ukraińcy w maskach. My z 
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mamą zaczęłyśmy się modlić po prawosławnemu i to nas ocaliło. Ukradli tylko rzeczy taty. (...) Gdy wkro-
czyli Niemcy wszystko zabierali. Udało nam się niektóre rzeczy pochować w wykopanych dołach. Gdy 
Niemcy byli coraz bliżej nas, zaczęliśmy uciekać. Dotarliśmy do naszych znajomych bliżej miasta. 
Niemcy wszystko podminowywali. Jacyś Niemcy zamieszkali w naszym domu w Bogdanówce. My miesz-
kałyśmy u tych znajomych. Mama bardzo się tam rozchorowała i trzeba ją było zawieźć do szpitala. Na 
drodze zbombardowano furę i konia, ale mama, tato i dziadek przeżyli. Tato gdzieś z tego wszystkiego 
uciekł, mama trafiła do szpitala. Ale w tym czasie Niemcy spalili ten dom znajomych, u których miesz-
kaliśmy. Babcia, widząc co się dzieje, zabrała mnie i zdołałyśmy uciec w kukurydzę. W domu został wujek 

i babcia myślała, że on zginął w ogniu – tak ją to prze-
raziło, że nagle dostała wylewu i zmarła. Wujek jednak 
uciekł przez okno i ocalał. Potem wujek mnie zabrał i 
wróciliśmy do Bogdanówki, wszystkie rodziny  tam 
wracały. Dotarł do nas dziadek i mama. W Bogda-
nówce dołączyła do nas samotna pani, która wszystko 
utraciła. Dobrze opiekowała się moją mamą. Dziadek 
raz był u nas, raz u cioci. Tato, jak się potem okazało, 
uciekł do Warszawy. 

Po wojnie tatuś chciał nas zabrać do Warszawy, ale 
tam nie miał mieszkania, więc zawiózł nas do Bogacicy 
koło Kluczborka. To był 1946 rok. Tam zaczęłam się 
uczyć, ale to trwało krótko, bo stryjek szukał ziemi na 
gospodarstwo i tak w listopadzie 1947r. trafiliśmy  na 
Pomorze do Grzybnicy koło Koszalina. Były to tereny 
protestanckie. Tutaj w lutym 1948r. z wycieńczenia i 
choroby zmarła moja mamusia. Miała 36 lat, a ja mia-
łam wtedy 14 lat. Tatuś pracował w kamieniołomach, 
przysyłał nam paczki ...". 

Oto jak stopniowo odsłaniają się w życiu naszej Siostry 
plany Bożej Opatrzności i przybliża się dzień, gdy od-
kryła swoje powołanie do Karmelu. Tak wspomina : 

"W Grzybnicy uczyłam się i skończyłam siedem klas 
szkoły podstawowej. Potem wróciłam do Bogacicy. 

Mieszkałam u cioci. Koleżanka właśnie kończyła szkołę krawiecką we Wrocławiu. Ja też tam pojechałam 
się uczyć, mieszkałam w internacie. Uczyłam się krawiectwa i gimnastyki, potem były inne przedmioty. 
Pomagała mi w nauce koleżanka, Stasia Ratajczak, przez którą poznałam Ojców Karmelitów Bosych  i 
dołączyłam do chóru w ich  parafii. Śpiewaliśmy na Ślubach Siostry Anieli od Jezusa w Karmelu. Prze-
niosłam się na Zakrzów (dzielnica Wrocławia)i tam pracowałam  w fabryce zeszytów. 

Miałam narzeczonego, wojskowego. Raz pojechałam na rekolekcje i tam spostrzegłam, że Pana Jezusa 
kocham bardziej niż jego. Moja przyjaciółka, Jadzia Sałamacha, uważała, że mam powołanie i zabierała 
mnie nieraz do klasztoru Sióstr Karmelitanek na Zalesie." Tyle ze wspomnień Siostry Anastazji z tego 
okresu jej życia. 

Do Karmelu wstąpiła na siostrę konwerskę drugiego chóru 29 września 1956 roku. Habit zakonny otrzy-
mała 7 października 1957 roku wraz z nowym imieniem Siostry Anastazji od Świętego Różańca,  które 
nadał jej   bardzo ceniony przez  Siostry Ojciec Generał Zakonu, Anastazy od Św. Różańca, Ballestrero ( 
obecnie Sługa Boży). Podczas swojej wizyty w Polsce odwiedził on Siostry we Wrocławiu i poświęcił im 
dużo czasu, ujęty okazaną mu serdecznością. 

Siostra Anastazja, będąc jeszcze jako Frania w postulacie, już pracowała w kuchni. A tak wspomina dal-
sze lata  :" Było bardzo dużo pracy. Byłam z Siostrą Anielą, również konwerską. Pracowałyśmy w kuchni, 
w ogrodzie , pralni, piekłyśmy i robiłyśmy przetwory. Żyłyśmy w zgodzie, nie narzekałyśmy na wiele 
pracy, przyjmowałyśmy to z ręki Pana. Wierzyłyśmy, że tyle pracy daje nam Bóg. Na początku nie odma-
wiałyśmy brewiarza, tylko modlitwę <Ojcze nasz>, potem, jak już byłyśmy siostrami pierwszego chóru, 
modliłyśmy się brewiarzem razem z Siostrami." 

Siostra Anastazja swoją pierwszą Profesję złożyła 7 października 1958 roku, zaś Wieczystą 7 października 
1961, a  nazajutrz po niej  otrzymała  welon profeski. Była bardzo szczęśliwa w Karmelu, pełna ogromnej 
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wdzięczności dla Pana Boga i ludzi.  Z wielkim szacunkiem i miłością odnosiła się do swoich Przełożo-
nych, a wobec Współsiostr i każdego człowieka, którego napotkała, cechowała ją bezgraniczna wprost 
ofiarność i poświęcenie, jakby matczyna troska, tak, że nieraz trzeba było powstrzymywać ją, by sama 
nie poniosła szkody,  mając tak spontaniczny charakter , wielką wrażliwość i uczuciowość. 

Tato Siostry Anastazji ożenił się po raz drugi i miał troje dzieci: Jadzię, Gabrielę i Jerzyka. Przyrodnie 
rodzeństwo bardzo kochało Siostrę i odwiedzało ją w klasztorze, potem również ich dzieci, szczególnie  
jej siostrzenica Sabinka,  zaś  jej ukochany brat przyrodni, Jerzyk, odwiedzał ją także, gdy wyjechał do 
pracy do Niemiec i tam zamieszkał. Przyjeżdżał w odwiedziny aż do końca jej dni, zawsze hojnie obda-
rowując całe Zgromadzenie licznymi darami,  szczególnie na Święta.  Była mu bardzo bliska. Siostra 
pozostawała  również w serdecznym kontakcie, głównie listowym, z pozostałą rodziną oraz kilkoma ko-
leżankami sprzed wstąpienia do klasztoru. 

Lata jej służby w kuchni, ogrodzie i wszelkich pracach domowych, przerywały jej Jubileusze i ...choroby. 
Chociaż Pan Bóg obdarzył ją wyjątkowo mocnym zdrowiem, to jednak zdarzały się i chorobowe wypadki. 
Ciekawe jest to, że  wiązały się one zawsze jakoś ze Świętem Matki Bożej z Góry Karmel... I tak  Siostra 
wezwana została do przejścia poważnej operacji guza właśnie 16 lipca 1981r. Na szczęście okazał się on 
niezłośliwy. W  następnym roku, również "trzymana za rękę" przez Matkę Bożą Szkaplerzną, w wigilię 
Jej Uroczystości uległa niebezpiecznemu wypadkowi spadając przy myciu okien z wysokiej drabiny. Osu-
nąwszy się jednak częściowo na stojącą przy drabinie inną Siostrę, uniknęła być może nawet śmierci... 

Siostrę Anastazję cechował szczególny dar duchowego dziecięctwa, ogromnej prostoty, szczerości,  po-
gody ducha, gorliwości. Cieszyła się ze wszystkiego, wielbiąc Pana Boga i nie koncentrując się na sobie. 
Czasem ujawniała się jej postawa zdecydowania, gdy chodziło o czyjeś dobro, pomoc w potrzebie. Ce-
chowała ją miłość bliźniego, poczucie sprawiedliwości i gorliwość w obronie wartości. Nieraz trudno jej 
było zrezygnować z własnego punktu widzenia i reagowała gwałtownie, ale po refleksji umiała przepro-
sić, jej prosta i prawa dusza nie  nosiła urazy. Opowiada o nauczce na temat posłuszeństwa: "Kiedyś 
byłam nieposłuszna, bo chciałam coś upiec po swojemu. W nocy miałam sen jak Dzieciątko Jezus skakało 
mi po głowie i wtedy zrozumiałam, że ważne jest posłuszeństwo." Z jej notatek duchowych czynionych 
zwłaszcza w czasie odprawianych rekolekcji, widać gorliwość w staraniach o zdobywanie cnót, ciągłe na-
wracanie się, akty gorącej miłości Pana Boga. Wielką miłością jej życia było właśnie Najświętsze Dzie-
ciątko Jezus, Nauczyciel prostoty, pokory i posłuszeństwa. W celi i w brewiarzu miała  Jego obrazek  i 
często  całowała przemawiając i tuląc. Także w czasie ostatnich swych dni, gdy była już leżąca i bardzo 
osłabiona,  żywo reagowała na Jego widok. Podobnie czciła Matkę Bożą, szczególnie w tajemnicach św. 
Różańca, z którym się  nie rozstawała. Jej różaniec był z nią we dnie i w nocy, towarzyszył jej we wszyst-
kich  pracach, a w chwilach odpoczynku przesuwał się w jej spracowanych rękach... Wielokrotnie napra-
wiany, był jakby wraz z nią ofiarnym robotnikiem na niwie Pańskiej, gdy wśród licznych prac nieustannie 
modliła się za Kościół, świat, by każdy człowiek został zbawiony. 

Wraz ze Współsiostrą, Anielą od Jezusa -  również konwerską, służyły obie Panu Bogu i Zgromadzeniu 
w pracach domowych. Ich więź była szczególna, opatrznościowa. Siostry, choć różniły się charakterem - 
Siostra Anastazja była sangwinikiem, a Siostra Aniela cholerykiem - lecz w dużym stopniu uzupełniały 
się: rozsądek i stanowczość Siostry Anieli często miarkował  wrażliwość i gorliwość  towarzyszki...Pośród 
wspólnych trudów,  radości i doświadczeń życia zakonnego przeżyły razem 40 lat,  i choć często bardzo 
zmęczone, zawsze powtarzały z wdzięcznością: "Wszystko dla Pana Jezusa!". Obie te Siostry cechowała 
wielka odpowiedzialność, pracowitość, umiejętność i całe serce wkładane w wykonywanie swych obo-
wiązków. 

Siostra Anastazja bardzo lubiła świętować, a zwłaszcza przygotowywać posiłki dla Sióstr i ich Gości. 
Sławna była także jej szczególna troska o dobre  odżywianie najmłodszych  Sióstr. Również – będąc czci-
cielką św. Franciszka i mając podobnie wielką jak on miłość do stworzenia Bożego- nigdy nie zapo-
mniała, by karmić "małych braci", jak nazywała ukochane swoje ptaszki. 

29 września 2006 roku obchodziłyśmy Złoty Jubileusz jej wstąpienia do Karmelu, zaś 3 października 
2008 – Złoty Jubileusz Profesji , gdy z wielkim przejęciem , godnością i radością odnowiła swoje Śluby 
Bogu wobec licznie zgromadzonych wiernych, Rodziny i Gości. 

W ostatnich  latach swego pracowitego życia, gdy Siostra Aniela na skutek choroby nie mogła już praco-
wać w kuchni i obowiązki przejęły pozostałe Siostry, Siostra Anastazja nadal angażowała się gorliwie we 
wszystkie prace w kuchni i w ogrodzie, jakie jeszcze mogła wykonywać, dzieląc się jak potrafiła z młod-
szymi Siostrami swym bogatym doświadczeniem. 
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Powolny ubytek sił  i coraz bardziej słabnący wzrok sprawiały, że już nie mogła tak czynnie uczestniczyć 
w pracach Wspólnoty, ale do końca swych możliwości, otoczona ofiarną opieką i pomocą Sióstr, brała 
udział w codziennych aktach wspólnego życia i wspomagana chodzikiem a potem wózkiem  wykonywała  
różne drobne kuchenne prace, obierając ziemniaki, przygotowując jarzyny itp... Gdy już pozostawała 
więcej w celi, Siostry w miarę możliwości przychodziły czytać  jej książki i modliły się razem  z nią. Co-
dziennie też słuchała różnych konferencji, a także odmawiała różaniec z płyty wraz ze św. Janem Pawłem 
II. Mimo dolegliwości, zawsze tak samo wdzięczna za wszystko i nikomu nie chcąca sprawiać kłopotu, 
była naprawdę jasnym promykiem w naszym Domu, uosobieniem prostoty, pogody i wdzięczności.  Nie 
oznacza to jednak, że nie miała swojego zdania, bo nieraz jej wypowiedź, czy to, gdy jeszcze bywała z 
nami na wspólnych rekreacjach czy zebraniach, czy już potem w celi, rozjaśniała nieoczekiwanie jakąś 
skomplikowaną sytuację i przez swą prostotę pomagała nam w dalszej drodze. 

Mimo osłabienia chorobą Parkinsona przeżyła sepsę i hospitalizacje przy kolejnych kryzysach zdrowia. 
Po ostatnim, który miał miejsce 30 czerwca 2020 roku, gdzie stwierdzono u Siostry migotanie przed-
sionków i rozległy zawał serca, pozostała już zasadniczo w łóżku. Gdy poprawił się jej stan, była  na  miarę 
sił zabierana przez Siostry  na wózku na Mszę świętą, modlitwę brewiarzową,  rekreację czy na wspólny 
posiłek. Odkąd przeniesiono Siostrę na piętro do infirmerii i  nie mogła już być bezpośrednio ze Zgro-
madzeniem, uczestniczyła we Mszy św. przez zamontowany głośnik, a Siostry przychodziły do niej z Ko-
munią świętą, z   posiłkami, odwiedzały, modliły się, opowiadały... 

Na  kilka tygodni przed odejściem, coraz bardziej słabnący organizm i  trudności  w oddychaniu (zapa-
lenie płuc) ograniczyły bardzo jej możliwości  kontaktu z nami. Pewnego dnia, na krótko przed odej-
ściem, na pobliskim drzewie pojawiło się mnóstwo rozmaitych, dotąd nie widzianych w naszym ogrodzie 
ptaków, które głośno śpiewały bawiąc się i skacząc  po gałęziach. Odczytałyśmy ten znak, że oto jej  "mali 
bracia" przybyli, aby ją odprowadzić i wyśpiewać swoje dziękczynienie dla tej, która współczując ich doli, 
tyle razy poratowała ich w zimowych chłodach... 

Przeżywszy z radością i wdzięcznością trzy Jubileusze swoich Świętych Ślubów: srebrny, złoty i diamen-
towy, powoli zbliżała się już do 65 rocznicy swych Ślubów, gdy nazajutrz po Święcie św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus, w dzień Świętych Aniołów Stróżów, około godziny 22.00, przybył cichutko jej Ukochany 
Oblubieniec i zawołał po imieniu swoją służebnicę na Wieczyste Gody. Na chwilę szeroko otworzyła za-
mknięte dotąd oczy, oddech stawał się jak szmer łagodnego powiewu a gdy zgromadziły się przy niej 
wezwane Siostry, wydała okrzyk, podobny do okrzyku rodzącego się na świat dziecka i cichuteńko  od-
dała ducha Bogu... 

Wierzymy, że Aniołowie zanieśli do Raju jej prostą, kochającą duszę, która po pełnym trudów i poświę-
cenia życiu powróciła do Domu Ojca, i teraz ogląda już ukochane Oblicze Tego, któremu całkowicie po-
święciła całe swoje życie. Archaniołowie wprowadzili Ją do Karmelu a Aniołowie Stróżowi wyprowadzili 
ku Wieczności.  

Ciesz się Twoim Panem, Ukochana nasza Siostro i pamiętaj o nas! Do zobaczenia wkrótce! 

 

 
 
  
 

Toruń – spotkanie na Rubinkowie 

Dnia 1 października 2023r. w Uroczystość  Św. Teresy od Dzieciątka Jezus, nasze comiesięczne spotkanie 
odbyło się wyjątkowo w Parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski na toruńskim Rubinkowie, gdzie nasz 
Ojciec Asystent Roman Hernoga OCD podczas każdej Eucharystii (od godz. 6.30!) głosił homilię o Pa-
tronce dnia i jej duchowej drodze. Po mszach świętych nasza wspólnota zbierała fundusze na budowę 
Domu Rekolekcyjnego w Zwoli. Była to też okazja do promocji Świeckiego Zakonu Karmelitów Bosych i 
naszej toruńskiej wspólnoty  przez naszego Ojca podczas homilii oraz poprzez wyłożone na kościelnych 
stolikach ulotki – informacje o nas. 

      PROWINCJA - OCDS 
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Wspólnotowa Eucharystia była sprawowana  o godz. 12.30, gdzie posługę 
liturgiczna sprawowali nasi bracia z OCDS. Po Eucharystii odbyło się 
spotkanie, tym razem gościnnie w salkach parafialnych. Agapa połączona 
z formacją stałą. Pierwsza część formacji – o prawie własnym, była przy-
bliżeniem ostatniego listu Naszego Ojca Generała do Świeckiego Zakonu; 
druga -  to omówienie kolejnego fragmentu Dziejów Duszy św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. Omawiany tekst wywołał dyskusję i pobudził nas do 
dzielenia się własnym obrazem Boga Ojca, jaki mamy w życiu. 

Również Ojciec Roman mówił o wpływie naszych rodziców, szczególnie 
ojca na obraz Boga, który jest fundamentalny w życiu duchowym oraz o 
nieustannym poznawaniu prawdziwego obrazu Boga poprzez lekturę 
Słowa Bożego. Zaznaczył, że wszystko, co dzieje się w naszym życiu, Pan 
Bóg czyni bądź dopuszcza z miłości do nas, pragnąc naszego prawdzi-
wego dobra. 

Justyna Ziemer, OCDS 

 

Rekolekcje toruńskiej wspólnoty OCDS  

W dniach od 21.09 do 24.09.2023  w Klasztorze ojców Karmelitów Bosych w Zwoli k/Poznania odbyły 
się rekolekcje toruńskiej wspólnoty Świeckiego Zakonu Karmelitów Bosych pw. Najświętszej Maryi 
Panny z Góry Karmel. Prowadził je asystent naszej wspólnoty o. Karmelita Roman Hernoga.  

 

Tematem rekolekcji było rozeznawanie duchowe. Ojciec Roman wyjaśnił i rozświetlił nam co to jest ro-
zeznawanie, że jest to praktyka duchowa, to czego Bóg oczekuje od nas w konkretnej sytuacji tu i teraz. 
Udzielił nam cennych rad i wskazówek. Mamy ćwiczyć się w słuchaniu, patrzeniu i myśleniu. Ważna jest 
także czujność.  Mamy prosić, modlić się o dar rozeznania do Ducha Świętego. Ocenianie po pozorach 
zewnętrznych jest czasami złudne. Dowiedzieliśmy się, że przedmiotem rozeznawania duchowego jest 
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cała rzeczywistość ludzkiego życia. Szukanie woli Bożej wyklucza stawianie Bogu warunków. Trzeba za-
chować ciszę wewnętrzną i zewnętrzną by słyszeć głos Boga. Także bez słuchania siebie nawzajem nie 
usłyszymy co Bóg do nas mówi. Na pierwszym miejscu Bóg mówi do nas przez swojego Syna, który ob-
jawia wolę Ojca. Bardzo ważne jest czytanie Pisma Świętego i tradycja Kościoła. Wola Boża to dialog, 
wejście w relacje z Bogiem.  Z naszej strony potrzebny jest akt zawierzenia. Temat naszych rekolekcji był 
bardzo obszerny i zakończyliśmy go wspólnym dzieleniem się tym co usłyszeliśmy i co nas dotknęło.  

Czas rekolekcji zbiegł się z 25-leciem złożenia przez s. Genię, s. Agatę i s. Mariannę pierwszych przyrze-
czeń oraz z imieninami ojca Bogusława.  

Odbyła się Msza Św. dziękczynna, której przewodniczył o. Bogusław. Dziękowaliśmy Bogu za dar powo-
łania naszych sióstr, prosząc o potrzebne łaski i dalszą opiekę Matki Bożej oraz potrzebne łaski dla o. 
Bogusława. W modlitwie pamiętaliśmy o tych, którzy nie mogli przyjechać. Po zakończeniu Eucharystii 
o. Bogusław udzielił nam Prymicyjnego Błogosławieństwa. 

Następnie zjedliśmy uroczysty obiad i pyszny tort. Dziękujemy pani kucharce za  przyrządzanie dla nas 
smakowitych posiłków. 

Dziękujemy Panu Bogu i Ojcom Karmelitom za wspólny czas. Dziękujemy także za obecność brata An-
drzeja z bydgoskiej wspólnoty OCDS. 

To łaska, że mogliśmy wspólnotowo, dzięki o. Romanowi odkrywać tajniki rozeznawania. 

Anna Rytlewska, OCDS 

 

Wspólnota olsztyńska OCDS w Sanktuarium w Głotowie 

Sobota 23 września była dniem pełnym wrażeń dla wspólnoty OCDS Olsztyn pw. Dzieciątka Jezus. Wy-
prawa do Głotowa okazała się niezwykłym przeżyciem dla tych, którzy zdecydowali się do niej przyłączyć. 
W tym niezwykłym miejscu nie mogło być inaczej. Wspólna Msza Święta i adoracja Najświętszego Sa-
kramentu właśnie w Sanktuarium Najświętszego Sakramentu w Głotowie na długo pozostanie w naszej 
pamięci. Tym bardziej, że liturgii przewodniczył sam proboszcz głotowskiej parafii ks. Marek Proszek. 

 

Mogliśmy poznać historię sanktuarium i teologiczną wymowę pięknego wystroju głotowskiej świątyni. 
A ta jest prawdziwą perłą warmińskiej ziemi. Nie zabrakło miłych chwil spędzonych przy kawie i ciastku 
na parafialnej plebanii, gdzie zostaliśmy przyjęci z otwartymi ramionami. Ks. proboszcz okazał się nie-
zastąpionym gawędziarzem i prawdziwym znawcą lokalnej historii. W porywający sposób opowiedział 
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nam o okolicznościach historycznych i społecznych chrystianizacji miejscowości zamieszkałej w prze-
szłości przez plemiona pruskie. 

Sala, w której nabieraliśmy sił przed dalszą częścią naszej wspólnotowej pielgrzymki do Głotowa, okazała 
się nie tylko refektarzem, ale także galerią sztuki malarskiej. Głotowo, na zaproszenie ks. Marka, regu-
larnie gości plenery malarskie. W przeszłości było także miejscem formacyjnych spotkań karmelitań-
skich. 

Agapę zakończyliśmy drogą krzyżową na przepięknej Kalwarii Warmińskiej, wiernie odwzorowującej 
topografię drogi, którą w Jerozolimie przemierzył dla naszego zbawienia Pan Jezus. Wyprawę zakończy-
liśmy wspólnymi Nieszporami. 

Głotowo to miejscowość około czterech kilometrów na zachód od Dobrego Miasta, wzmiankowana już w 
1290 roku. O resztę historii warto zapytać księdza proboszcza… 

Stanisław Kryściński, OCDS 

 

Spotkanie szczecińskiej wspólnoty OCDS w Winnikach 

W sobotę, 9 września, szczecińska wspólnota OCDS spotkała się w Winnikach, wiosce wśród lasów, pól 
i jezior niedaleko Łobza w województwie zachodniopomorskim. Było to zwykłe, comiesięczne spotkanie. 
Gościny udzielili miejscowi cystersi. Bracia i siostry przybyli licznie, częściowo pociągiem, częściowo sa-
mochodem. 

 

Program spotkania nie odbiegał znacząco od programu innych tego rodzaju dni, będąc jedynie rozsze-
rzonym o informacje przewodniczącej Rady Wspólnoty z ostatniego kongresu OCDS. Tak więc były roz-
mowy, adoracja Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie, msza św., kazanie o. Rajmunda, miejsco-
wego cystersa. Różaniec odmówiono na świeżym powietrzu, w drodze, na ścieżce z obrazami, wskazują-
cymi poszczególne tajemnice. Wykorzystano łaciński tekst Zdrowaś Maryjo oraz wersję śpiewaną. Praw-
dziwie letnia pogoda sprzyjała temu modlitewnemu spacerowi. Porą popołudniową odprawiono Nie-
szpory w wersji monastycznej i pożegnano powracających do swoich domów w sobotę. Zostający na nie-
dzielę rozpoczęli dalszą część spotkania, która miała charakter integracyjny. 

Ireneusz Statnik, OCDS 
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Zanurzeni w Słowie Bożym – Rekolekcje w Laskach 

W dniach 23-27 sierpnia nasza wspólnota uczestniczyła w corocznych rekolekcjach. W tym roku, podob-
nie jak w ubiegłym, prowadził je ojciec Jakub Kamiński. Korzystaliśmy z gościnności Domu Rekolekcyj-
nego w Laskach pod Warszawą, gdzie Siostry Franciszkanki Służebnice Krzyża przyjęły nas z macierzyń-
ską troską. 

Czas rekolekcji minął błyskawicznie. Konferencje, wspólne modlitwy i posiłki tworzyły niepowtarzalną 
atmosferę wspólnoty i miłości. Nie zabrakło też czasu na samotne spacery, rozmyślanie i indywidualne 
modlitwy, a także cowieczorną adorację Najświętszego Sakramentu. 

 

Ojciec Jakub stopniowo wprowadzał nas w temat Lectio Divina, poczynając od tego, że Słowo Boże wy-
pływa z Trójcy. Podkreślił, że w wymiarze duchowym stajemy się tym, co spożywamy – a więc bardzo 
istotne jest, byśmy karmili się Słowem Bożym, a niepotrzebne informacje z Internetu ograniczyli do mi-
nimum. Dodał też, że dwiema kolumnami życia duchowego są Sakramenty i Słowo Boże. Poprzez obco-
wanie ze Słowem człowiekowi udzielana jest łaska Ducha Świętego, która daje zdolność wprowadzenia 
w czyn tego, co Bóg przekazuje w Ewangelii. 

Podczas kolejnych konferencji przypomnieliśmy sobie, że naszą karmelitańską Ewangelią jest też Re-
guła, w której można znaleźć liczne cytaty z Pisma Świętego, i która mówi wyraźnie, że należy nieustannie 
rozważać Słowo Boże, „chyba że czymś innym słusznym wypadnie się zająć”. 

Uczyliśmy się, że Słowo trzeba odnosić do własnego życia, że warto znaleźć czas na codzienne jego czy-
tanie, choćby miało to być tylko kilka minut. Omówiliśmy poszczególne etapy Lectio Divina, a także zna-
czenie Słowa Bożego w życiu św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Maryi. Poruszyliśmy też temat różnych 
sensów Pisma: dosłownego, przenośnego (duchowego) i pełniejszego (mistycznego). 

Z rekolekcji większość z nas – o ile nie wszyscy – wyszła z mocnym postanowieniem trwania w nieustan-
nej lekturze i rozważaniu Słowa Bożego. I oby udało nam się w nim wytrwać, mimo licznych przeszkód, 
obowiązków i braku czasu. Bo to przecież poprzez Słowo Bóg daje nam się poznać. 

Urszula Piechota OCDS 

 

Wspólnota na Racławickiej - Odwiedziny u Mamy w Czernej 

W dniach 8 – 10 września wybraliśmy się ze wspólnotową pielgrzymką do Matki Bożej do Czernej. Dla 
części z nas była to pierwsza wizyta w tym Sanktuarium. 
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Do klasztoru dojechaliśmy w porze obiadowej i od razu udaliśmy się do Kaplicy, żeby przywitać się z 
Maryją. Zajrzeliśmy też do bocznej kapliczki, gdzie znajdują się relikwie św. Rafała Kalinowskiego, pa-
trona naszej wspólnoty. 

Później, po smacznym obiedzie, wyruszyliśmy na spacer po okolicy, oprowadzani przez jedną z naszych 
Sióstr, która w Czernej bywała jeszcze w czasach, kiedy w Polsce wciąż jeszcze była tylko jedna Prowincja 
Zakonu Karmelitów Bosych. Zwiedziliśmy niewielki cmentarz, na którym mogliśmy zobaczyć grób ojca 
Mieczysława Woźniczki OCD, jednego z dawnych Delegatów ds. OCDS na całą Polskę. 

Tego dnia, jako że był to piątek, wybraliśmy się jeszcze na Drogę Krzyżową, którą poprowadziła dla nas 
nasza Siostra przewodniczka. Oczywiście uczestniczyliśmy też w wieczornej Mszy Świętej i wspólnie od-
mówiliśmy Nieszpory i Kompletę. 

W sobotę po porannej Mszy Świętej i Jutrzni wyruszyli-
śmy do Wadowic, by zwiedzić Bazylikę Ofiarowania Naj-
świętszej Maryi Panny, gdzie mogliśmy podziwiać 
chrzcielnicę, w której chrzczony był św. Jan Paweł II. Ze 
względów czasowych nie udało nam się obejrzeć mu-
zeum, wybraliśmy się za to na kremówki, po czym poje-
chaliśmy do Kalwarii Zebrzydowskiej, by odwiedzić 
Sanktuarium Pasyjno-Maryjne Ojców Bernardynów. Po-
modliliśmy się przed Cudownym Obrazem, mieliśmy też 
okazję usiąść w stallach za ołtarzem, zajmowanych kie-
dyś przez zakonników, a dziś udostępnionych dla wier-
nych. Przeszliśmy się również Dróżkami. Niestety czasu 
było zbyt mało, by wszystko dokładnie zwiedzić. Z poczu-
ciem niedosytu powróciliśmy na obiad do Czernej. 

Po obiedzie ruszyliśmy do źródełek proroków Eliasza i 
Elizeusza, obejrzeliśmy też miejsce, gdzie w dawnych 
czasach znajdowały się eremy mnichów. Las przecinają 
tam pozostałości murów, którymi oddzielone były po-
szczególne pustelnie, mogliśmy też obejrzeć ruiny jednej 
z nich. 

W niedzielę po Mszy Świętej część z nas wybrała się tam 
powtórnie – tym razem poszliśmy wyżej, na tereny są-
siadujące z kopalnią odkrywkową, skąd był przepiękny 

widok na znajdujący się na górze krzyż. Same tereny kopalni również okazały się bardzo malownicze. 

Przed obiadem zwiedziliśmy jeszcze muzeum, gdzie naszą uwagę zwróciła szczegółowa makieta okolic 
klasztoru, a także interaktywna mapa, za pomocą której można było odbyć podróż w czasie – od współ-
czesności, poprzez czasy, gdy klasztor w Czernej był jedynym klasztorem Karmelitów Bosych w Polsce, 
aż do samych początków polskiego Karmelu. 

W drodze powrotnej zajrzeliśmy jeszcze do Łagiewnik, gdzie obejrzeliśmy rekonstrukcję pokoiku św. 
Faustyny, a także okno jej celi. Pomodliliśmy się przed obrazem Jezusa Miłosiernego, a pod zabytkowym 
budynkiem klasztoru otrzymaliśmy od jednego z pracowników sanktuarium karteczki z litanią pokory. 
Na koniec wjechaliśmy na wieżę, skąd mogliśmy podziwiać widok na całą okolicę, po czym wyruszyliśmy 
w długą podróż powrotną. 

Urszula Piechota OCDS 
 
 

Sopot – przyrzeczenia definitywne i czasowe 

Wrześniowe spotkanie naszej Wspólnoty obfitowało w świąteczne wydarzenia. Aleksandra Bianga, 
Iwona Stawska, Lucyna Witek oraz Krystyna Westfal i Mariusz Westfal uroczyście złożyli swoje przyrze-
czenia definitywne, a Marzena Zoch – przyrzeczenie czasowe. Ponadto trzy osoby, czyli: Agnieszka Pach 
wraz z Jolantą i Franciszkiem Golińskimi, rozpoczęły formację wstępną. Msza św., której przewodniczył 
delegat, o. K. Strójwąs, a koncelebrowali: asystent Wspólnoty - o. L. Szymański, o. B. Dąbkowski oraz 
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ks. P. Westfal, sprawowana była o błogosławieństwo Boże dla Przyrzekających i dla tych, którzy w drodze 
na Górę Karmel zaczną stawiać pierwsze kroki. Sopocka kaplica wypełniona była po brzegi. 

W homilii celebrans wskazał na znaczenie wspólnoty w duchowym rozwoju świeckiego karmelity. Pod-
kreślił, że pragnienie pójścia za Jezusem w charyzmacie Karmelu prowadzi do wspólnoty. Bóg pragnie 
udzielać swoich łask wówczas, gdy wśród członków wspólnoty zawiązuje się i rozwija relacja miłości wza-
jemnej. Właśnie wspólnota stoi na straży świętości każdego z jej członków. Demaskuje bowiem wizje i 
plany własne, zatem kształtuje i formuje w sposób autentyczny. Aby wejść do wspólnoty trzeba w we-
wnętrznej wolności zgodzić się na to, by słuchać i służyć, a wolę własną oddać Jezusowi. Wówczas można 
praktykować autentyczną miłość Boga i bliźniego, budując na Bożej łasce. 

 

Druga część spotkania upłynęła w atmosferze serdecznych podziękowań i życzeń opieki Matki Królowej 
Karmelu składanych szczególnie tym, którzy złożyli przyrzeczenia, ale także kierowanych do całej Wspól-
noty. A przy słodkim stole toczyły niekończące się rozmowy z licznie przybyłymi gośćmi. Dzień skupienia 
zakończyliśmy późnym wieczorem, zachowując w sercach wdzięczność Bogu za dary, których tak hojnie 
nam udziela. 

 
 

Biogram śp. Bożeny Wallheim OCDS 

W dniu 13 lipca 2023 roku, w wieku 90 lat, zmarła nasza Siostra  śp. Bożena Wallheim. 

Po ukończeniu studiów filozoficznych na KUL-u w Lublinie, podjęła pracę bibliotekarki w Poznaniu. 
Wcześnie została wdową. Wychowała dwóch synów, z którymi utrzymywała stały kontakt. 

Do Wspólnoty OCDS, w Poznaniu, została przyjęta w dniu 2.04.1989r., przybierając imię zakonne – Bo-
żena od Matki Bożej Miłosierdzia. Przyrzeczenia czasowe złożyła w dniu  6.05.1990r., a trzy lata później 
złożyła przyrzeczenia definitywne.  

Siostra Bożena pełniła różne funkcje w Świeckim Zakonie: była członkiem Rady Wspólnoty, w 1997r. 
pełniła funkcję przewodniczącej Wspólnoty. Po trzech miesiącach zrezygnowała z tej funkcji, ponieważ 
została sekretarzem Rady Ogólnopolskiej.  

Na II Kongresie Prowincji Warszawskiej w Gorzędzieju, który się odbył w 1998r. została wybrana Prze-
wodniczącą Rady Prowincjalnej Prowincji Warszawskiej. Funkcję tą pełniła przez dwie kadencje bardzo 
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odpowiedzialnie i rzetelnie, odwiedzając wszystkie Wspólnoty Świeckiego Zakonu w prowincji, budując 
siostrzano-braterskie relacje.  

Siostra Bożena od Matki Bożej Miłosierdzia była oddanym członkiem Wspólnoty. Angażowała się w dia-
konii modlitewnej, odwiedzała chorych w Wspólnocie, chorych w DPS-ach, oraz spotykała się z bezdom-
nymi w schronisku, w ramach diakonii. 

Od siebie wymagająca, obowiązkowa, prowadziła uporządkowany plan dnia. Podkreślała, że trzeba od 
siebie wymagać. Jej życie było nieustannym przełamywaniem siebie, nie patrząc na to, czy mi się chce, 
czy nie. Bardzo inspirowała się wskazaniami Naszego Ojca św. Jana od Krzyża. Była osobą otwartą na 
potrzeby drugiego człowieka, co przejawiało się między innymi w rozmowach z ludźmi, których spoty-
kała na swojej drodze – w sklepach, na spacerze. W imię miłości bliźniego potrafiła wypowiadać się w 
sposób radykalny. Nie wahała się interweniować, gdy ktoś przedstawiał błędne opinie, oparte na fałszy-
wych sądach. Stawała w obronie prawdy. 

Wszystkie sytuacje życiowe, wydarzenia, spotkania z drugim człowiekiem, przyjmowała jako dar Boży. 
Mimo niedomagań i podeszłego wieku, nasza zmarła Siostra czynnie uczestniczyła w spotkaniach Wspól-
noty. Bardzo ceniła sobie samotność. W ostatnich latach żyła cnotą nadziei, oczekując spotkania z Panem 
Bogiem, o czym często mówiła. Fizyczną opiekę nad Siostrą Bożenką sprawował jej syn. Wspólnota 
utrzymywała z nią stały kontakt poprzez odwiedziny członków Wspólnoty, korespondencję, oraz pamięć 
w modlitwie. 

Śp. Siostra Bożenka pozostanie w naszej pamięci, jako osoba serdeczna, pogodna, otwarta na drugiego 
człowieka, z wiarą przeżywająca swoje powołanie. 

Elżbieta Gątkowska, OCDS 
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                                                            Redakcja przypomina: 

 

➢ nadsyłanie materiałów z informacjami i wiadomościami do kolejnego numeru „Karmel-Info” odbywa się 
do 01 listopada 2023 roku. 

➢ Materiały do „Karmel-Info” oraz wszelkie uwagi i sugestie należy przesyłać na adres mailowy:                  
karmelinfowa@gmail.com  

➢ Redakcja zastrzega sobie prawo ingerencji w nadesłane teksty, jeśli zajdzie taka konieczność. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Redakcja: 

 
o. Grzegorz Andrzej Malec, OCD 

 
ul. Solec 61 

00-424 Warszawa 
kom.: 601 422 212; 505 757 166 

mail: karmelinfowa@gmail.com; 
gregimalec@gmail.com 

 
 

do użytku wewnętrznego Warszawskiej Prowincji Karmelitów Bosych 
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